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LIETUVOS KARIAI IR ADMINISTRACIJA JAU VILNIUJE
PUNSKE IR KITUOSE SU­
VALKIJOS DZŪKŲ MIESTE­
LIUOSE POLICIJA DĖVI LIE 
JUVIŠKŲ IR SSSR SPALVŲ 

ŽENKLUS
Punsko miestelis ir bendrai 

Suvalkijos Seinų kraštas per 
paskutines dvi savaites jau 
mato trečius šeimininkus: pir­
ma lenkus, paskiau Sovietų ru­
sus ir dabar vokiečius, kurie 
Maskvos susitarimu, įžengė į 
šį vokiečiams rusų perleistų, 
kampų spalių 7 dienų. Vokie­
čių kariai, kaip ir anksčiau 
buvę raudonarmiečiai, elgėsi 
tvarkingai. Iš Punsko vokie­
čiai išvyko susipažinti su buvu 
šia Lietuvos — Lenkijos riba. 
Ligi šiol miestelyje palaikiusi 
tvarkų savivaldybės policija 
su SSSR ženklais ant rankovių 
ir lietuviškų spalvų ženkliu­
kais ant krūtinių, laikinai per­
davė pareigas. Kaip adminis­
tracijos tvarkų sutvarkys vo­
kiečiai, tuo tarpu nežinoma. Lietuvos kareivėliai, kurie 28 - X- 39 dainuodami įžengė į Vilnių, išbuvusį 19 metų okupacijoj.

PARYŽIAUS SPAUDA JUO­
KIASI IŠ DIKTATORIŲ PA­
STANGŲ SUGRIAUT DEMO­

KRATINĮ FRONTĄ
Ribbentropas ir Hitleris ke­

liose savo kalbose pareiškė, 
kad jiems pavyks užnuodyti 
Anglijos draugingumų su Prañ 
cūzija. Jeigu jiems nepavykę 
susitarti su viena Prancūzija, 
tada jie tarsis su viena Angli­
ja. Net Hitlerio talkininkė» 
Rusijos ambasadorius Maiskis 
Londone siūlė Anglijai taipį 
tvarkyti savo užsienių preky­
bų, kad nuo to nukentėtų! 
prancūzai.

Paryžiaus dienraščiai: Leį 
Temps, Le Journal des De­
bats, Le Petit Parisién, Le 
Jour, L’Ordre juokiasi iš dik­
tatorių ir jų talkininkų pas­
tangų suerzinti Anglija su' 
Prancūzija.

ANGLIJOS UŽSIENIŲ REI­
KALŲ MINISTER! APLAN­
KĖ SOVIETŲ AMBASADO-

VILNIAUS GYVENTOJAI 
SU DŽIAUGSMU SUTIKO 

LIETUVOS KARIUOMENĘ
United telegrafo agentūra 

praneša iš Kauno ir iš Vil­
niaus, kad Gedimino Pilies vir 
šūnėje, virš Vilniaus miesto 
valdybos rūmų ir namų balko­
nuose jau plevėsuoja trispal­
vės Lietuvos vėliavos.

Generolo Vitkausko vado­
vaujama Lietuvos kariuomenė 
įžengė į Vilnių pereitą šešta­
dienį; spalių 28 d., 1939, 14. 
vai. Gyventojai pasitiko Lie­
tuvos kareivėlius su daugybe 
gėlių ir ovacijomis sveikino 
atgavusius savo sostinę lietu­
vius. Generolas Vitkauskas dė 
kojo už sveikinimus ir savo 
kalboje pabrėžė, kad Vilnius 
ir Vilnija broliškai sugyvens 
su Lietuva, prie kurios grįžo 
po 19 metų okupacijos.

Vilniaus gatvėse parodavo 
visų ginklų Lietuvos kariuo­
menės dalys.

Dar ir Vilniuje, netik jo 
apskrity, tebestovi keli batali- 
jonai Sovietų kariuomenės.

Draugingumas Tarp Kauno ir Maskvos Molotovo Telegrama Generolui Černiui

MERKYS PASKIRTAS VIL­
NIAUS GUBERNATORIUM

Kauno miesto burmistras, 
prisiekusis advokatas ir gene­
rolas Antanas Merkys paskir­
tas Vilniaus gubernatorium. 
Jam suteiktos plačios teisės 
veikti savistoviai.

Įėjus kariuomenei į Vilnių 
kelsis civilinės valdžios admi­
nistracija iš Kauno, o ją pa­
seks visuomeninių organizaci­
jų atstovai.

Kaip žinoma, adv. Merkys 
prieš porą metų Lietuvos val­
džios buvo siųstas Maskvon. 
Grįžęs jis labai išgyrė bolševi­
kų režimą.

ČERNIUS IR MOLOTOVAS 
PASIKEITĖ DRAUGINGO­

MIS TELEGRAMOMIS
Sovietų valdžios telegrafo 

agentūra TASS 29 - X - 39 
paskelbė Lietuvos ministerių 
kabineto pirmininko gen. Čer­
niaus prisiųstos telegramos 
tekstą Molotovui. Telegramo­
je gen. Černius sako:

„Lietuvių kariuomenės įžen­
gimo Vilniun metu, Lietuvos 
liaudis pergyvena džiaugsmin 
gą dėkingumo jausmą linkui 
Sovietų liaudies ir valdžios už 
visuomet teiktą Lietuvos liau­
džiai paramą jos kovoje už 
laisvą egzistenciją ir savo se­
novinės sostinės atgavimą. To­
ji parama, pažadėta spalių 
mėnesio dešimtosios dienos 
paktu, yra gyvai įrodyta šian­
dien, lietuvių kariuomenės į- 
ėjimu į Vilnių“.

Komisaras Molotovas gene­
rolui Černiui atsakė šio turinio 
telegrama:

„Nuoširdžiai dėkoju už pa­
reiškimą širdingų jausmų lin­
kui Sovietų Sąjungos, link jos 
didžiojo valdono ir visos val­
džios, kuri visuomet atjausda­
vo ir suprasdavo lietuvių liau­
dies siekimą linkui gerbūvio ir 
linkui tautinės plėtotės. Leis­
kite man liepsningai pasvei­
kinti Lietuvą šiame momente, 
kuomet jos svajonė tampa rea­
lybe ir senovės lietuvių sostinė 
Vilnius susijungia su visa vals­
tybe. Toliau noriu pareikšti, 
kad didesnio draugingumo ry­
šių sustiprinimas tarp mūsų 
abiejų šalių liaudies pasitar­
naus taikos idealui“.

HITLERIS PASKYRĖ NAU­
JUS LENKIJOS VALDONUS

Vokietijos „protektoratan“ 
pasiimtos Lenkijos guberna­
torium Hitleris paskyrė buvu­
sį savo ministerį Lenkijoje, 
Hansą Franką.

Vice gubernatoriaus vietą 
Lenkijoje davė žinomam Aust 
rijos pardavikui, savo agen­
tui Seiss - Inųuartui.

— Sovietų karo delegacija 
Kaune tariasi su Lietuvos vy­
riausybe, kaip sutalpinti So­
vietų kariuomenę Lietuvoj.

— Latvijos kariuomenės 
garbės sargyba ir Internacio­
nalo delegatai 29 - X - 39 pa­
sveikino Sovietų kariuomenę, 
įžygiuosią Latvijon.

LAIS-SKAMBA LIETUVOS 
VĖS VARPAS

Nelikus Lenkijos, nustojo 
veikęs su garsaus ultimatumo 
priėmimu duotas pasirašy­
mas. Kaunas pasipuošęs tauti­
nėmis vėliavomis, Karo Muzie 
jaus bokšte skamba Šiaurės 
Amerikos lietuvių Lietuvai pa­
dovanotas Laisvės Varpas, ku­
riame yra tokis įrašas:

O skambink per amžius
Vaikams Lietuvos,
Kad nevertas laisvės,1
Kas negina jos.
Lietuvos seimas Kaune svar 

sto du naujus įstatymų pro­
jektus, kuriais einant Vilnius 
skelbiamas Lietuvos sostine.

— Austrijoje prasidėjo su­
kilimas prieš nacius.

SMULKMENOS APIE LIETU­
VIŲ GRĮŽIMĄ VILNIUN 
Generolo Raštikio vadovau­

jami lietuvių kariuomenės pul 
kai praėjo pro Širvintas 27 - 
X - 39.

Tos pačios dienos 9 v. ryto 
generolas Vitkauskas pasakė 
kariuomenei prakalbą, primin­
damas, kad jos misija yra la- 
1 i svarbi ir reikalaujanti di­
delio rimtumo. Ten pat buvo 
sudeginti lenkų sukalti demar­
kacijos linijos Stulpai.

Lietuvos kariuomenė praėjo 
pro Linkmenis, Joniškį, Vievį, 
Semeliškius ir Valkininkus. 
Lietuviai atgavo tą visą ruožą, 
kuriame žuvo daug mūsų bro­
lių, kovose su lenkais 1919 
metais.

Jau 27 - X - 39, 16 val. So 
vietų kariuomenė pasitraukė 
iš Vilniaus 5 kilometrus, už­
leisdama Vilnių lietuviams.

Visi lietuvių pranešimai vi­
suomenei Vilniuje skelbiami 
lietuvių ir lenkų kalbomis.

Kol kas Vilniuje cirkuliuo­
ja zlotų valiuta, bet litai ver­
tinami daug aukščiau.

— Turkija tarpininkausian­
ti rusų - rumunų ginčuose, ku 
rie liečia Besarabiją.

— Estijos u. r. ministeris 
Piip 28 X - 39 pareiškė spau­
dos atstovams Taline, kad gan 
dai būk Estija nustojusi savo 
nepriklausomybės, neturi pa­
mato.

— Latvijos vokiečiai veža­
mi traukiniais, laivais, veži­
mais, automobiliais ir pėsti va­
romi Hitlerio valdomon Vokie­
tijon.

— Hitlerio valdžia palei­
džia iš kalėjimų ir iš koncent­
racijos stovyklų visus komu­
nistus. Taip praneša Havas iš 
Berlyno 30 - X - 39.

— Lietuvos prezidentūra 
ruošiasi persikelti iš Kauno į 
Vilnių sekančią savaitę.

— Vokietija areštavo ir in­
ternavo visus Anglijos ir Pran 
cūzijos piliečius, gyvenančius 
Vokietijoje, kurių amžius 
kia tarp 15 iki 65 m.

— Berlyne 27 - X - 39 
kirsta galvos F. Hinzui, 17 _ 
tų amžiaus, W. Letzingui 18 
ir L. Pavlickui 21. Pastarasis 
nužudytas už tai, kad naudo­
damasis karo tikslais bandyta 
tamsuma, pavogė 150 markių. 
Nepilnamečių žudymas pla-

| čiai komentuojamas.

GANDAI APIE KLAIPĖDOS 
GRĮŽIMĄ LIETUVAI

Prieš keletą savaičių iš Ry­
gos pasklido gandai, būk Lie­
tuvos vyriausybė pareikalaus, 
kad Klaipėda būtų grąžinta 
Lietuvai. FS

Ministeris Urbšys tuos gan­
dus pakartotinai užginčino, 
bet manoma, kad grąžins Klai 
pėdą 55 metams.

Bet dabar vėl pasirodė ži­
nių Europos spaudoje, esą Lie­
tuva tikrai reikalausianti Klai 
pėdos uosto, miesto ir Klai­
pėdos krašto grąžinimo Lietu­
vai.

Lietuva tuos gandus vėl už­
ginama.

Atrodo, kad be dūmų nebū­
na ugnies. Kada Lietuvoje šei­
mininkaus tvirtesni „gaspado- 
riai“, tai gal ir Klaipėda bus 
priskirta prie Lietuvos.

Taip, grįš Klaipėda, Vil­
nius, Gardinas, Seinai, Suval­
kai, o gal ir Tilžė su Ragai­
nės apskričiu. Ot tada tai tik­
rai išsipildys pernai pasklidu­
sios zimos, būk planuojama 
didelė Lietuva, su keliolika 
milijonų gyventojų. Tik kieno 
ji bus?

—- Anglijos vyriausybė 
kartotinai pabrėžė, kad ji 
karą prieš fašizmą iki bus
galėtas karą pradėjusis Berly­
no diktatorius.

— U. S. A. kompartijos 
sekretorius, Browder, už agi­
ta vimą prieš demokratiją ir 
kurstymą gyventojų sukilti 
komfašistinių tikslų siekimui, 
tapo areštuotas.

— Amerikos vokiečių fašis­
tų Bundo viršininkas USA vy­
riausybės areštuotas ir padė­
tas kalėjiman po 5.000 dolerių 
kaucijos. Dabar ta kaucija 
pakelta iki 50.000 dolerių.

— U. S. A. prezidentas Ro- 
oseveltas 26 - 10 - 39 kalbėjo 
per radio iš „New Yorko He­
rald Tribūne“ redakcijos. Jis 
gynė liaudies valia paremtą 
demokratiją ir smerkė dikta­
tūras.

—Argentinos ežero Nahuel 
Huapi saloje Llao - Llao, 21 
kilometras nuo San Carlos de 
Bariloche, 26 - 10 - 39 sude­
gė valdiškas viešbutis. Nuo­
stoliai siekia S 3.500.000. Jis 
nutarta atstatyti.

— Argentinos cukraus ga­
myba 1938 m. pasiekė 465.- 
051 tonų.
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ESTIJĄ RENGIASI VISIŠKAI 
SUĖSTI OKUPACINĖ KA­

RIUOMENĖ
Suomijos spauda reiškia nu­

sistebėjimo, kad Estijos vy­
riausybė paskelbė oficiališka 
tautos švente lapkričio 7 die­
ną. Mat tą dieną bolševikai 
nuvertė Kerenskio vyriausy­
bę.

Einant telegrafo agentūrų 
pranešimais, Estijos vyriausy­
bės nariai, didžiumoje fašis­
tai, sakys prakalbas lapkričio 
septintoaĮios trevoliudijos gar­
bei. Diktatūros garbei sakys 
prakalbas ir Latvijos valdžios 
viršūnės Rygoje, kur lapkri­
čio septintoji taipgi bus šven­
čiama oficialiai.

Ar tik neteks ir Lietuvos 
demokratijos priešams pasi­
girti liaudžiai, kaip jie atvedė 
Lietuvą į didingą ateitį . .

Suomijos laikraščiai taipgi 
rašo, kad Estija privalo mai­
tinti Sovietų kariuomenę, su­
koncentruotą Estijos teritori­
joje. Estijos lėšomis taipgi lei­
džiamas laikraštis, skirtas o- 
kupacinei kariuomenei.

Estijos miestuose įsteigti I 
Sovietų karininkams klubai, 
kurių išlaikymas taipgi krinta 
ant Estijos liaudies pečių.

— Pragoję vykinamas bai­
sus teroras. Bandę minėti sa­
vo tautos 22 metų nepriklau 
somybės sukaktuvių dieną, če­
kai tapo vokiečių išvaikyti. 
Daugybė žmonių suimta. USA 
kolonijose, Londone ir Pary­
žiuje čekoslovakai stiprina ko­
vą už pasiliuosavimą iš oku­
pantų „globos“.

— Vašingtono vyriausybė 
nuėmė draudimą parduoti 
ginklus ir amuniciją demokra­
tinėms valstybėms, kurios gi­
nasi nuo imperialistinio fašiz­
mo.

RIUS
Spalių 25 d. Sovietų amba­

sadorius, Ivan Maisky, Londo­
ne aplankė Anglijos u. r. mi­
nisterį lordą Halifaksą. Mais- 
kis pasiūlė Anglijai sudaryti! 
naują prekybos sutartį su Ru­
sija.

Šis reiškinys sukėlė didelio!, 
susidomėjimo politinėse ir ko­
mercinėse sferose. Mat nese­
niai Rusija pažadėjo Vokieti­
jai milijoną tonų grūdų prista; 
tyti per du mėnesius laiko. Bet 
milijonas- tonų, tai beveik vi­
sas Rusijos eksportas, kurį su­
rinkusi nuo valstiečių Sovietų; 
valdžia išveža kapitalistiniam! 
pasauliui. Jau veik mėnesis 
laiko praėjo, o Vokietija iš 
Sovietų Rusijos gavo tik 3 nuo! 
šimčius pažadėto grūdų kie­
kio.

BRAZILIJA ĮGIJO 14 LAIVŲ 
ŠIAURĖS AMERIKOJE

Brazilijos vyriausybė nusi­
pirko iš USA 14 prekybos ii 
keleivinių laivų. Bendrai už 
tuos laivus sumokėjo pusket­
virto milijono dolerių.

Brazilija nupirko šiuos lai­
vus: Skanstates, Sanyok, San- 
penn, Scanmail po 5.000 tonų;; 
Marmacport, Marmackflea, 
Marmackstar, Marmacksun ir 
kt.

ANGLIJOS ORLAIVIAI 
SKRAIDĖ VIRŠ BERLYNO
Keliolika Anglijos karo or­

laivių 25 - 10 - 39 skraidė virš 
Vokietijos. Perskridę Hambur 
gą, pasisukinėjo virš Berlyno 
ir grįžo Anglijon. Pamėtė tik 
atsišaukimų prieš Hitlerį, bet 
bombų nemėtė.

— Italija organizuoja neu­
tralų Balkanų valstybių bloką. 
Tokis blokas dar daugiau nu­
silpnintų Vokietijos limperia- 
ližmo planus ir patarnautų 
Anglijai ir Prancūzijai.

ESTIJOJE SUAREŠTUOTA 
DAUGYBĖ KOMUNISTŲ 
Susitarus Estijos vyriausy­

bei su Sovietų vyriausybe, Ta­
line ir kituose Estijos miestuo­
se įkalinta daugybė estų tau­
tybės komunistų.

Kada įkalintųjų 
kreipėsi prie sovietų 
garnizonų viršininkų, 
Estijoje, prašant pagelbėt pa- 
liuosuoti areštuotus draugus, 
visuomet gaudavo tokį atsa­
kymą :

„Estijos vyriausybė dar per- 
švelniai elgiasi su visokiais ne­
nuoramomis. Rusijoje tokios 
rūšies politiniai agitatoriai jau 
seniai būt buvę sušaudyti“,

— Argentinos gyvulių sker­
dyklose smarkiai padaugėjo! 
darbas, mat Anglija nupirko! 
200 tūkstančių tonų mėsos. Už 
tą mėsą Argentina gauna; 
105.811.000 pezų.

— Vašingtono vyriausybė 
mananti, kad tie 280 milijonų 
dolerių, kuriuos Lenkijos val­
džia ir municipalitetai yrai 
skolingi Amerikai, turės būt 
sumokėti Lenkiją okupavusių 
vokiečių ir rusų.

draugaį 
kariškų 
esančių
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ARGENTINOS UETIJVIU BASJsÁÉa 

Bs. Aires, Lapkričio 2 d., 1939

KAM ATITEKS
VILNIAUS KRAŠTAS

Vilnius su visa Dzūkija yra 
Lietuvos žemė. Lenkai nuo Vii 
niaus buvo atsisakę (Suvalkų 
sutartimi) lietuvių naudai, bet 
paskui jj smurtu užgrobė ir 
garsiu ultimatumu privertė 
Lietuvos valdžią atsisakyt nuo 
kovos už Vilniaus atgavimą.

Sovietų Rusija seniai Vil­
niaus atsižadėjo ir pakartoti­
nai pabrėžė, kad Vilnius yra 
Lietuvos.

Vokietijai su Rusija pasida­
linus lenkų valdytas teritori­
jas, lietuvišką Suvalkų kraštą 
rusai perleido vokiečiams, o 
Vilniuje pasiliko rusai.

Einant paskutiniu Lietuvos 
susitarimu su Sovietais, Vil­
nius „grąžintas“ Lietuvai. Ūži 
Vilniaus grąžinimą, Lietuva 
leido Sovietams įvest Lietuvon 
20.000 raudonarmiečių ir lai­
kyti juos Kelmėje, Kaišedory- 
se ir Vilkaviškyje.

Svetimos šalies kariuomenės 
laikymas valstybės viduj reiš­
kia tokį „protektoratą“, kuris 
vadinasi nepriklausomybės ne­
tekimu. Tokiomis sąlygomis 
„atgautas“ Vilnius tenka ne 
Lietuvai, bet tiems imperialis­
tams, kurie pasidalino silpnes- 
niąsias Europos tautas.

Lietuvos kariuomenė Vilni- 
jon įėjo 27 - XI - 39 ir ant ry­
tojaus turėjo įžygiuot Vilniun. 
Iš telpamu Lietuvos žinių ma­
tome, kad Vilniun keliasi da­
lis Lietuvos administracijos, 
visuomenės ir mokslo įstaigų. 
Taipgi matome, kad adv. A. 
Merkys yra paskirtas Vilniaus 
gubernatorium. Tai kelia su­
sirūpinimo, nes gubernatūra 
buvo tik Klaipėdoje. . .

PIETŲ AMERIKOS 
LIETUVIŲ SKAIČIUS

„Pasaulio Lietuvio“ laidoje 
15 - 8 - 39 p. R. Skipitis tei­
gia, kad dabartiniu metu Pie­
tų Amerikoje gyvena 53.000 
lietuvių, sekančiai:
Argentinoje ........... 24.000
Brazilijoje ............. 24.000
Urugvajuje ............... 5.000
Paragvajuje ir kitose Pietų 

Amerikos valstybėse lietuvių 
skaičius nesiekia daugiau vie­
no kito šimto žmonių, — sa­
ko statistikos autorius.

Labai gtaila, kad oficiales 
Lietuvos įstaigos iki šiol nesu­
darė aiškios Pietų Amerikos 
lietuvių statistikos. Tas pats 
p. Skipitis anksčiau Lietuvos 
spaudoje teigė, kad vien Lie­
tuvos išeivių žydų Pietų Ame­
rikoje gyvena 50.000, o dabar 
visų išeivių nė tiek nepriskai­
to.

Pasiremdami savo laikraš­
čio skaitytojų sąrašais ir Ar­
gentinos imigracijos įstaigų 
daviniais norime manyti, kad 
Argentinoje (o gal ir Brazili­
joje) gyvena daugiau lietuvių, 
negu p. Pasaulio Lietuvių Są­
jungos pirmininkas nurodo. 
Jeigu Lietuvos konsulatas Ar­
gentinoje skelbė, kad čia gy­
vena 40.000 lietuvių, o p. Ski­
pitis teigia , kad tik 24.000, 
tat reikėtų sudaryti pilną sta­
tistiką ir daugiau tuo klausi­
mu nelikti abejingais. Deta- 
liška statistika, įimanti visų 
Pietaų Amerikos lietuvių var­
dus, pavardes ir adresus, ypač 
dabar yra būtinai reikalinga. 
Japonai ir kitos tautos tokias 
savo statistikas seniai turi.

BENDRO FRONTO 
PERSIFORMAVIMAS

„Naujienų“ apžvalgoje 27 - 
9-39 rašoma, kad šiaurės 
Amerikos Lietuvių Bendro 
Fronto Komitetas likviduotas, 
dalyvaujant narių daugumai.

Bendrame Fronte, vadinta­
me Kongresu, bendradarbiavo 
socialistai su komunistais. Bet 
Stalinui sudarius bendrą fron­
tą su Hitleriu, socialistai ne­
randa galimu bendradarbiau­
ti su diktatorių šalininkais.

Ne tik Maskvos laikraščiuo­
se, bet ir lietuvių komunistuo­
jančioje spaudoje dabar nuo­
lat smerkiama demokratija ir 
pataikaujama „draugui“ Hit­
leriui ir jo militaristiniams 
planams. Bolševikų kova prieš 
fašizmą buvo tik akių dūmi­
mas darbininkijai. Atrodo, 
kad jau nebetoli tas laikas, 
kuomet ir išeivių kolonijose 
nasireikš viešai naujoviški 
bendrieji frontai Berlyno ir 
Maskvos davatkų, nes jos abe­
jos yra priešingos demokrati­
jai.

GRANVILLE HICKS 
PASMERKĖ VEIDMAINIUS

John Reedo biografijos au­
torius. Granville Hicks, buvo 
bene žymiausias komunistų 
publicistas Amerikoje. Del sa­
vo komunistinės veiklos jis ne­
teko vietos Renssaelaer Poli­
technikos Institute, bet savo 
gabią plunksną vis tebevarto- 
jo Maskvos, diktatūros gyni­
mui ir teisinimui sušaudymo 
tų, kurie buvo įtarti bandyme 
derėtis su Hitleriu.

Bet kada Stalinas plačiai 
atidarė Kremliaus duris ar­
šiausiam darbo žmonių prie­
šui Ribbentropui, kada Stali­
nas sudarė draugingumo ir ki­
tas sutartis su Hitleriu, kada 
Maskvos ir Berlyno diktato­
riai bendromis jėgomis ėmė 
grobti mažesnes tautas, — 
Hicks pasipiktino ir išstojo iš 
komunistų partijos.

Jį pasekė buvęs didžiausio 
komunistų dienraš&io Ameri­
koje, „Daily Workerio“ (Pa­
dienio Darbininko) administra 
torius, George Wishnak, taip­
gi pasitraukdamas iš komunis 
tų partijos ir pasmerkdamas 
begėdišką Stalino bičiulystę 
su Hitleriu.

Diktatoriškose partijose pa­
silieka tik akliausi fanatikai, 
saužynūs darbo demokratijos 
priešai ir veidmainiai.
„MOTERIS IR PASAULIS“ 
APIE AMERIKIETES

Kauniškis žurnalas „Mote­
ris ir Pasaulis“ savo trisdešim 
tąjį numerį pašventė sesėms 
šiaurės Amerikos lietuvėms.

Ilgesnius straipsnius rašo 
šios autorės: Daktarienė Vik­
torija Vencienė, daktarienė 
K. Račkienė, J. Krušinskaitė - 
Beržilauskienė, Marija Strum- 
skienė, daktarienė K. Petrikie 
nė, kanadietė Marija Aukštai- 
tė, Pr. Lapienė, Pr. Pikčilin- 
gienė, J. Simutienė, etc.

Bene visos autorės, apart 
p. Petrikienės, yra tautininkiš- 
kos ir katalikiškos visuomenės 
veikėjos. Taigi, nors nesimato 
straipsnių tų autorių, kurios 
nuolat kendradarbiauja „Nau 
jienose“, „Keleivyje“, „švie­
soje“ ir kituose pažangiosios 
visuomenės leidiniuose, bet ir 
tai, kas yra pasakyta 30-me 
„M. ir P“ numery yra labai 
naudinga sužinoti ponioms 
seklyčininkėms.

DRAUGIJŲ VALDYBŲ 
SKELBIMAI SPAUDOJ

Draugijų susirinkimai turi 
būti nustatomi, pavyzdžiui 
kiekvieną paskutinį sekmadie­
nį mėnesio tam tikroj valan­
doj ir vietoj. Tuomet pakanka 
vieno pranešimo metams; ge­
riau įvertinama spauda ir na­
riai daugiau domisi organiza­
cija. Taip daro USA lietuvių 
organizacijos ir draugijos. 
Vieną kartą į metus paskelbia 
ma visos draugijos valdybos 
narių pavardės su adresais ir 
pasakoma susirinkimų laikas 
ir vieta. O pas mus pakartoti­
nai skelbiama net valdybų po­
sėdžiai, kad ir 4 - 5 asmenų 
maloniam dėmesiui.

Už parengimų skelbimus 
USA lietuvių draugijos spau­
dai apmoka. Be to, draugijos 
ir nariai laikraščius prenume­
ruoja, skaitytojų parenka, 
laikraščio naudai parengimą 
padaro, žodžiu, draugijos nuo­
širdžiai bendradarbiauja su 
spauda. Tik taip ir yra gali­
mas kultūrinis progresas.

LIKVIDUOTA „AMEĮRIKOS 
LIETUVIŲ TARYBA“

„Naujoji Gadynė“ 5 - X - 39 
praneša, kad likviduota „Ame 
rikos Lietuvių Taryba“ ir jos 
iždas, sumoje 130,31 dolerių 
nutarta persiųsti Lietuvos vy­
riausybei.

Toji Taryba buvo susidariu­
si iš tautininkų ir klerikalinio 
elemento.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

! LIETUVOJE DAR TEBEGY­
VENA 10.000 LENKIJOS PA­
BĖGĖLIU PR KAUNE LEI­

DŽIAMAS LENKU LAIK­
RAŠTIS

Lietuvos lenkų leidžiamasis 
laikraštis ,,'Dzien Polski“ skai-

SUVAŽIAVO DAUG KORES­
PONDENTU. DALYVAUT 
VILNIAUS PERDAVIMO LIE 

TUVAI APEIGOSE
Vilniaus perėmimo proga į; 

Lietuvą privažiavo eilė žymių i 
užsienių žurnalistų, jų tarpe! 
„Netv York Times“ korespon- j 
dentas lietuvis klaipėdiškis! 
Otto Tolišius, didesnių agen-! 
turų korespondentai Demetre i 
Stevens, „Paris Souir“ kores­
pondentas Michel Gincburg ir 
kelių didžiųjų vokiečių laik­
raščiu atstovai, kurie visi vyks 
ta į Vilnių, dayvauti miesto ir 
krašto perėmimo apeigose.

JAUČIASI APSIVYLĖ HIT­
LERIO AGENTAI DEL AT- 
PLĖŠIMO KLAIPĖDOS KRA­

ŠTO NUO LIETUVOS
Buvę garsūs Klaipėdos vo­

kiečių vadai yra visiškai nriti- 
lę. Neumanas yra mobilizuo­
tas ir randasi fronte batarejos 
vadu, Bertulaitis taip pat mo­
bilizuotas, bet tik paprastu 
kareiviu, buvęs seimelio pir­
mininkas stambus dvarininkas 
Dressleris nusišovė, kitas vo­
kiečiu vadas dvarininkas Gu- 
na pabėgo i Vokietiją, savo lai 
ku buvęs direktorijos pirm. dr. 
šreiberis yra paprastu preky­
bos rūmų sindiku ir važinėja­
si gatvėmis dviračiu, buv. pre­
kybos rūmų pirm. Šarfeteris 
buvo suimtas ir dabar laikosi 
nuošaliai. Visos svarbesnės vie 
tos yra užimtos iš reicho gilu­
mos atkeltų valdininkų ir pa­
reigūnų. kurie yra mandagūs 
ir lietuviams nuoširdūs. Vyrų 
mieste ii’ krašte labai nedaug 
belikę, tik maži ir seni ir mo­
terys. kiti visi mobilizuoti. Iš 
vokiečių keli žymesni yra jau 
žuvę ir atgabenti į Klaipėdą 
kukliai palaidoti. Ne vienas 
ir lietuviu jau žuvęs.

NESITIKĖDAMI IŠSILAIKY­
TI KLAIPĖDOJE, VOKIE- j 
ČIAI KRAUSTOSI IR MOBI­

LIZUOJA
Atvykstą iš Klaipėdos į 

Kauną pasakoja, kad vokie­
čių tvirtovės komendanto įsa­
kymu nuimti visi pakrantės 
artilerijos pabūklai ir išvežti į 
Vokietiją. Kaikur esą net iš­
ardytos betoninės platformos 
patrankoms įtvirtinti. Klaipė­
doje pradėta papildoma vyrų 
mobilizacija. Į vokiečių ka­
riuomenę imami visi vyrai gi­
mę nuo 1896 iki 1905 metų 
imtinai ir siunčiami į vakarus. 
Tokiu būdu Klaipėdos krašte 
būsią paimti kariuomenėn vi­
si suaugę vyrai. Paimami il­
tie iš Lietuvos slapta atvyku­
sieji, kurie negali įrodyti pi­
lietybės.

VILNIAUS KRAŠTO LETU- 
VIAMS REMTI KOMITETAS 
KREIPIASI I VISO PASAU­

LIO LIETUVIUS
Lenkų valdymo metu Vil­

niaus kraštas tapo nualintas 
ir apiplėštas. Vilniaus gyven­
tojai badauja. Tifo liga nuva­
rė į kapus daugybę vilniečių.

Buvusiose Vilniui Vaduoti 
Sąjungos patalpose. (Duone­
laičio gatvė 9 a„ Kaune), t, y. 
adv. M. Sleževičiaus namuose 
įsteigtas Vyriausias Vilniaus 
Kraštui Remti Komitetas.

Komitetas kreipiasi į viso 
pasaulio lietuvius, be jokio ati 
dėliojimo ateiti pagalbon ba­
daujantiems Vilniaus krašto 
gyventojams-

KAUNO IR ŠIAULIŲ PEDA­
GOGU AUKOS BROLIAMS 

VILNIEČIAMS
Kauno šeštosios gimnazijos 

mokytojai ir tarnautojai pa­
skyrė iš savo algų vienos die­
nos uždarbį Vilniaus gimnazi­
jų neturtingiems moksleiviams 
šelpti. Šiaulių miestas Vilniaus 
kultūriniams reikalams pasky­
rė 2000 litų. Šiaulių gimnazi­
jos mokytojai Vilniaus krašto 
neturtingiems moksleiviams 
šelpti paskyrė dalį savo spa­
lių mėnesio algos.

LIETUVOJE PERNAI IŠLEIS­
TA 1299 NAUJOS KNYGOS

Bibliografijos instituto ži­
niomis, pernai Lietuvoje išleis­
ta 1299 vienkartiniai leidiniai 
(knygos), iš kurių 1211 lietu­
vių kalba, 24 žydų, 16 vokie­
čių, 14 hebrajų. 9 rusų, 7 lo­
tynų, 4 lenkų ir keturiolika ki­
tomis kalbomis. Užpernai bu­
vo išleista 1080 knygų. Pagal 
turinį praėjusiais metais iš­
leista beletristikos ir literatū­
ros 347 tomai; teologijos 214; 
socialių mokslu 212 knygų, 
taikomojo mokslo 201. istori­
jos ir geografijos 88. grynojo 
mokslo 72, meno ir sporto 
klausimais 60 knygų, kalbo­
tyros 31, filosofijos Í8 ir tt.

— Vilniaus krašto gyvento­
jai nemaža nukentėjo nuo 
anarchijos ir banditų, kurie 
buvo pradėję plėšti žmones, 
ynač lietuvius ūkininkus. 
Maskvos laikraščiai skelbia, 
kad tokie banditai esią išgau­
dyti ir atiduoti teismams.

— Spalių 15 d. rytą iš Kau­
no jau išvyko j Vilnių kariuo­
menės, vidaus reikalų ministe­
rijos ir kitų valdžios įstaigų 
atstovai susitarti su Sovietų 
kariuomenės ir administracijos 
pareigūnais del Vilniaus mies 
to ir srities perėmimo.

— Merkinėje internuoti 7 
lenkų garlaiviai po ištisos sa­
vaitės plukdymo Nemunu, pa­
siekė Kauną ir padėti Kauno 
žiemos uoste.

— Klaipėdos radio stotis, 
kuri iki šiol pertransliuoda­
vo Karaliaučiaus radio progra 
mą vokiškai, pradėjo duoti 
pranešimus ir lietuviškai. Pra­
nešėjas, sprendžiant iš balso, 
yra tas pats, kurs rugsėjo mė­
nesį pranešinėjo lietuviškai iš 
Varšuvos radio stoties, kurią 
įsirengė vokiečiai užimdami 
Varšuvą.

LIETUVOS ŽMONĖS PAGER 
BĖ KOVOSE UŽ VILNIŲ ŽU­
VUSIUS LIETUVOS KAR­

ŽYGIUS
Spalių 9 d„ Vilniaus pagro­

bimo 19 metų sukakties dieną, 
Kaune prie Nežinomojo Karei 
vio kapo, Karo muziejaus so­
delyje įvyko nekasdieniškos 
apeigos. Vakare prieš vėliavą 
nuleidžiant, pilnas sodelis pri­
sirinko Kauno visuomenės ir 
kaikurios organizacijos, pa­
gerbti Lietuvos karžygių, žu­
vusių už krašto laisvę. Ta pro­
ga dr. Juška pasakė prakalbą, 
pabrėždamas dienos rimtį ir 
jos reikšmę, taip pat pareikš­
damas, kad tokiais momen­
tais pagerbimas žuvusiųjų už 
laisvę yra tikrasis tautos stip­
rėjimo ir pasiryžimo įrodymas 
eiti tų garbingųjų brolių eitais 
keliais. Laisvės Varpui skam­
binant buvo padėtas vainikas 
prie Nežinomojo Kareivio ka­
po, ir pagriežtas Lietuvos him­
nas ir malda už mirusius. Šios 
žuvusiųjų del Lietuvos laisvės 
pagerbimo iškilmės buvo 
transliuojamos per radio. 
Spauda tą dieną įdėjo daug 
straipsnių apie Vilnių ir di­
džiąją lietuvių tautai skriau­
dą.

— Iš Lazdijų, iš anapus de­
markacijos linijos, t. y. iš tos 
Suvalkų dalies, kurią šiuo tar­
pu yra užėmę vokiečiai, atvy­
kę žmonės pasakoja, kad vo­
kiečių karininkai pradėję ga­
na mandagiai elgtis su vietos 
gyventojais ir pareiškiu, jog 
jie čia esą tik laikini svečiai.

— Atatinkamų įstaigų susi­
tarta nuo spalių 9 d. pradėti 
Kauno - Rygos oro susisieki­
mą, kurį palaikys Lietuvos ke­
leiviniai lėktuvai „Stepas Da­
rius“, „Stasys Girėnas“. Lėktų 
vai skraidys pirmadieniais, 
trečiadieniais ir penktadie-

DALIS LIETUVOS MOKSLO 
IŠTAIGU IR . LIETUVOS AI­

DAS“ PERKELIAMA 
VILNIUN

Numatoma, kad į Vilnių bus 
perkeltas buvęs Klaipėdoje, 
dabar Šiauliuose prekybos ins­
titutas ir buvęs Klaipėdoje 
dabar Panevėžyje pedagogi­
jos institutas, greičiausia keli 
Vytauto Didžiojo Fakultetai - 
humanitarinių, teologijos ir 
teisių, dalis Valstybės Teatro. 
Iš laikraščių kalbama, kad 
kelsis „Lietuvos Aidas“, kuris 
yra Vilniuje pradėjęs eiti dar 
1918 metais. Kokios valdžios 
įstaigos kelsis, dar priklausys 
nuo to, kokioms bus rastos tin­
kamos patalpos. Tuo tarpų, 
pagal Ministerių Tarybos pri­
imtą administracinės santvar­
kos įstatymo projektą, Vilniu­
je bus Vyriausybės įgaliotinis. 
Pirmųjų vyriausybės darbų ei­
lėje numatyta žemės reforma 
Vilniaus krašte.

— Lietuvos mokjdojai per 
valstybinį radiofoną pasiuntė 
Vilniaus krašto mokytojams 
tokį sveikinimą: „Brolius tau­
tiečius, Vilniaus krašto moky­
tojus, kantriai iškentusius 
priespaudos kančias, mes, lais 
vosios Lietuvos mokytojai, 
šiandien sveikiname. Dabar 
mes visi laisvi. Naujai atgimę, 
su nauja energija petys petin, 
ranka rankon visi bendrai 
dirbsime, auklėdami naujas 
kartas mūsų mielos tėvynės 
gerovei. Ligi pasimatymo sos­
tinėje Vilniuje!

— Spalių 12 d. Kaune suda­
rytas iš įvairių organizacijų 
atstovų komitetas Vilniaus 
kraštui remti.

— Spaliti 9 d. „Lietuvos Ai­
das“ išleido savo 5000 nume­
rį ir „Dešimts Centų“ - 2000 
numerį.

— Lietuvoje šiuo metu yra . 
įregistruota 3223 nebyliai (iš j 
1000 gyventojų 1-2 nebyliai) ¡ 
ir 3229 aklieji (taip pat 1 - 2 
iš tūkstančio gyv.).

— šventosios uosto dirbtu­
vės nuo spalių 2 d. pradėjo 
tiekti elektros šviesą Švento­
sios miesteliui ir uoste stovin­
tiems laivams.

niais taip, kad pataikytų ats­
kridę į Rygą 
vius ir paštą į 
kholmo linijų

— Švietimo
do Biržuose įsteigti naują a- 
matų mokyklą su dailydžių, 
mūrininkų ir krosnininkų sky­
riais.

— Lietuvos Bankas tuojau 
po kariuomenės įžygiavimo 
steigs Vilniuje banko skyrių.

— Susisiekimo Ministerija 
nutarė Vilniaus grįžimui prie 
Lietuvos paminėti išleisti paš­
to ženklus, kuriems projektas 
jau paruoštas.

— Kazio Binkio veikalą 
„Atžalynas“ spalių 15 d. su 
dideliu pasisekimu suvaidino 
Rygos miesto rusų dramos te­
atras.

— Numatoma Lietuvoje lik­
viduoti ir išparceliuoti savano­
riams ir mažažemiams val­
džios iki šiol laikytus pavyz­
dinguosius ūkius ir tų priva­
čių savininkų, kurie tuos ūkius 
nepavyzdingai vedė, palie­
kant savininkams įstatymu nu­
matytą normą.

perduoti kelei- 
Maskvos ir Sto- 
lėktuvus.
Ministerija lei-

KALĖDOS IR NAUJI METAI
Nepamiršk Savo Namiškių Senojoj Tėvynėj 

Lietuviams Žinomas Bankas 
yra pasiruošęs persiųsti Jūsų piniginę dova­
ną saugiai, greitai ir palankiausiomis sąly­
gomis, prisiųsdamas Jums pakvitavimą su 
gavėjo parašu, kuris Įrodys, kad Jūsų dova­
na buvo įteikta tiksliai ir su didžiausiu rū­
pestingumu.

LIETUVIŲ SKYRIUS

A BANCO HOLANDES UNIDO
W r a- • 

Buenos Aires Skyrius

Centralinė Įstaiga:
Bme. Mitre 234 
kamp. 25 de Mayo

Už indėlius TAUPOMOJOJ KASOJ mokame nuošimčius 

4 kartus į metus.

Lapkričio 2 d., 1939. Nr. 468

tomas šiuo tarpu bene vienin­
teliu lenkų laikraščiu visoj Eu­
ropoj, išskiriant dar vieną len­
kų laikraštį „Narodoviec“, 

I kurs išeina Varšuvoje. Lenkų 
j kariuomenės karių likučių po 
' vieną antrą vis dar atbėga į 
Lietuvą. Bet tai paskutiniai 
pavieniai bėgliai, kurie iki pa­
siekdami mūsų pasienį, slaps­
tėsi ilgesnį laiką įvairiose vie­
tose. Visi internuotieji lenkai 
apgyvendinti tam tikrose kon­
centracijos vietose, daugiau­
siai vasarvietėse, kaip Palan­
goj, Kulautuvoj, Birštone ir 
kt. Jų skaičius neperviršija 
10.000 žmonių.

STAMBIAS AUKAS DEDA 
NEPRIKLAUSOMOS LIETU­
VOS ŽMONĖS VILNIJOJE 

BADAUJANTIEMS BRO­
LIAMS

Nuvargintiems vilniečiams 
sušelpti jau pirmąją dieną vi­
suomenė ir organizacijos pra­
dėjo nešti stambias aukas. 
Pieno ūkio kooperatininkų 
šeima paskyrė 100 tūkstančių 
litų vertės pieno produktų. Tų 
auką sudarys visų pieno sta­
tytojų Lietuvos ūkininkų spa­
lių 11 dieną į pienines visoj 
Lietuvoj pirstatyto pieno kie­
kis, Pienocentro ir pieno per­
dirbimo bendrovių tarnautojų 
tos dienos uždarbis ir skiria­
mos tam tikros sumos. „Liet­
ūkis“ paskyrė 10.000 litų ver­
tės grūdų tarnautojai 6.000 
litų. Mažeikių verslininkai pa­
skyrė vagoną rugių, Sveikatos 
departamento direktorius Mic 
kus aukavo 1000 litų, o jo žmo 
na visą savo ūkio šių metų der 
liu. Kauniškis Vincas Stepona­
vičius 1000 litų, Žemės Ūkio 
ministerijos šaulių kuopa 1500 
litų, Finansų ministerijos tar­
nautojai 1300 litų ir eilė kitų 
mažesnėmis sumomis.

PRIEVARTA PAIMTAS LEN­
KŲ TARNYBON, GRĮŽDA­

MAS SUTIKO BROLĮ
Ne seniai prie Ukmergės 

ties demarkacijos linija vienas 
mūsų kareivis pamatė lenkų 
kareivį, mėginanti pereiti li­
niją. Mūsiškiui sušukus susto­
ti ir atiduoti ginklus, lenkas 
dar delsė, bet pakartojus Įsa­
kymą, lenkų karys staiga su­
šuko „broli“!. Pasirodė, kad 
susitiko tikrieji pusbroliai, ku­
rių vienas, kaip gyvenęs oku­
puotoje Lietuvoje, buvo paim­
tas į lenkų kariuomenę. Pus­
brolis su džiaugsmu atidavė 
ginklus savo pusbroliui ir da­
vėsi internuojamas.

GRAŽUS RUDUO LIETUVOJ
Nors šiemet del oro sąlygų 

daugelyje Lietuvos vietų vėlo­
kai bepasėti rugiai, tačiau jau 
ir šiaurės Lietuvoje jie yra 
gražiai sudygę. Del nepapras­
tai sausos vasaros ir rudens, 
keliai šiemet nė kiek nepablo- 
go, ir spalių mėnesį keliais te- 
bevažinėjama dviračiais ir au­
tomobiliais.

Agencija: 
Corrientes 1900 
kamp. Rio Bamba

0
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IK(/A\^/A\S II R OÜJIOS
DUJOS ŽMONIŲ NUODIJIMUI PEREITAME IR DABARTĮ NIAME EUROPOS KARE

Dujos, kaip kovos priemo­
nė, pirmą kartą buvo panau­
dotos Didž. karo metu. Kai ka 
ras virto poziciniu ir paaiškė­
jo, kad jis-užsitęs ilgesnį lai- 

'ką,
pradėta galvoti apie naujas 
priemones priešo frontui 
pralaužti.

Apsistota ties cheminėmis prie 
monėmis.

Pirmą kartą Didž. kare šovi- 
-niai su dujomis buvo panaudo­
ti vokiečių rytų fronte, ties 
Bolimovu (dabar buv. Lenki-

Gamtos grožį sudarko dujokaukės, nau dojamos apsigynimui nuo karo dujų.

joje) jau 1915 metų sausio 
mėn. 31 d., o tų pačių metų 
vasario mėn. 11 d. ir Prancū­
zijoje, ties Nieportu.

Pradžioje rezultatai buvo 
menki.

Bet jau 1915 m. balandžio 
mėn. 22 d. ties Ypru, Belgijo­
je, vokiečiai įvykdė pirmąją 
dujinę ataką. Paleistos iš spe­
cialių indų chloro dujos, vėjo 
nešamos, pasiekė sąjungininkų 
pozicijas ir

iš karto išmušė iš rikiuotės 
apie 5.000 karių.
Po šio pirmo pasisekimo 

cheminėse laboratorijose užvi­
rė darbas. Pradėta chemines 
kovos priemones tobulinti, ieš­
koti naujų, stipriau veikiančių 
dujų. Karui besibaigiant, jau 
buvo išrasta eilė naujų, bai­
sesnių dujų ir priemonių joms 
panaudoti. Pavyzdžiu čia gali 
būti

iperitas, kuris 1918 metais 
vokiečių buvo panaudotas 
prieš anglus ties Cambrai.
Apšaudyti iperitinėmis gra­

natomis anglai turėjo didelių 
nuostolių, o pralaužę frontą 
vokiečiai vėliau sumušė visą 
5-tą anglų armiją. Vistik, pla­
tesniu mastu, ypač prieš civi­
lius gyventojus. Didž. karo me 
tu dujos dar nebuvo naudoja­
mos.

Apie dujas, kaipo kovos 
priemonę, esama Įvairių nuo 
monių.
Kai kuriuose kraštuose, pa­

vyzdžiui, Amerikos Jungtinė­
se Valstybėse, vyrauja nuo­
monė, kad cheminis ginklas y-

i Tai ne karnavalas ir ne maskaradas, bet vokiečių moterys su dujokaukėmis

ra humaniškesnis už visus ki­
tus. Ši nuomonė pagrįsta Didž. 
karo statistikos duomenimis. 
Iš jos matyti, kad Amerikos 
kariuomenėje mirtingumas 
nuo apnuodijimo dujomis bu­
vo 12 kartų mažesnis, negu 
nuo kitų kovos priemonių (2 
'< ir 24 %). Invalidų nuo dujų 
buvo dar mažiau. Prancūzai 
del dujų veikimo yra kitokios 
nuomonės, gal dėl to, kad

jiems nuo dujų teko nepaly­
ginamai daugiau nukentėti, 
negu amerikiečiams.

Užfrontėje, priešininko kra­
što gilumoje, dujas galima pa­
naudoti tik aviacijos pagalba. 
Tačiau čia jos nepasiekia sa­
vo tikslo, jeigu civiliai gyven­
tojai yra apsirūpinę dujokau­
kėmis, slėptuvėmis ir jei gerai 
organizuota priešcheminė ap­
sauga.

Užfrontėje daug baisesnės 
yra iš lėktuvų mėtomos pa­
degamosios ar sprogstamo­
sios bombos, negu dujinės.

Visai kas kita, kai gyventojai 
priešcheminei apsaugai nėra 
paruošti. Antai, italai Etiopi­
joje dujas naudojo labai retai, 
o vistik jos labai slėgiančiai 
veikdavo priešą. Patys etiopai 
pripažįsta, kad jie turėjo ka­
pituliuoti prieš italus vien del 
to, kad neturėję jokių priemo­
nių nuo dujų apsisaugoti.

Ispanijos ir Kinijos kare du­
jos, atrodo, visai nenaudoja­
mos.

Dažnai girdėjome apie Ispani­
jos ar Kinijos miestų bombar­
davimus iš oro, o apie dujų 
pritaikymą — nieko. Iš to se­
ka, kad

paskutiniuore karuose che­
minės kovos priemone» ne­
buvo tiek panaudotos, kaip 
to galima buvo laukti.
Kai kas sako, kad juo gar­

siau kalbama apie karą, juo 
daugiau nutylima apie dujas, 
kurioms, dabartiniam kare, 
gali tekti svarbus vaidmuo.

Netenka abejoti, kad šiame 
kare cheminis ginklas tars sa­
vo žodį. Kyla tad klausimas, 

kokias dujas naudos dabar. 

Specialioje literatūroje randa­
me nuomonių, kad pradžioje 
bus naudojamos jau žinomos, 
tik daugiau patobulintos du­
jos.

Prieš fronte veikiančias ka­
riuomenės dalis bus plačiau 
naudojamas iperitas.

Apsaugoti nuo šių smarkiai vei 
kiančių dujų reikalingos ne tik 
dujokaukės, bet ir atitinkami 
rūbai. Labai slegiančiai priešą 
karo atveju gali paveikti pa­
naudojimas naujų, ligšiol dar 
nežinomų cheminių junginių, 

prieš kuriuos dar nėra išrasta 
apsaugos priemonių.

Kaip gi yra su tomis „neži­
nomomis“ dujomis? Kai prieš 
keletą metų spaudoje pasirodė 
žinių apie kažkokių baisių du­
jų išradimą, keli dirbą šioje 
srityje mokslininkai ėmėsi šį 
klausimą išaiškinti. Vienas iš 
jų, ekspertas prie Tautų Są­
jungos, pareiškė, kad

naujų, stipresnių už ligšiol 
žinomų, dujų išradimas esąs 
mažai įtikėtinas,

nes jau Didž. karo metu dary­
ti tyrinėjimai nedavę teigia­
mų rezultatų.

Amerikos mokslininkas Kib- 
leris sako, kad per Did. karą 
iki 1918 metų iš nesuskaito­
mos daugybės cheminių jungi­
nių buvę ištirti apie trys tūks­
tančiai. Iš to skaičiaus tik 25 
buvo pritaikyti karo reikalams, 
o iki karo pabaigos buvo nau­
dojami, kaipo kovos priemonė, 
tik 5 ar 6 junginiai.

Daug tyrinėjimų šioje sri­
tyje buvo daryta ir po karo. 
Buvo kalbu apie naujų dujų iš­
radimus. Tačiau patikrinus pa- 
sirodydavę, kad „naujosios“ 
dujos yra jau nuo seniau ži­
nomos, arba karo reikalams 
netinkančios. Pagaliau, pasak 
prof. Kiblerio, ir atradus nau- 
ia jungini, reikalingi ilgi ir 
brangūs tyrinėjimai, kiek jis 
tinka karo reikalams, reikia 
daug laiko masinei jo gamybai 
organizuoti ir t. t. Žinoma,

visi tokie tyrinėjimai bei jų 
rezultatai laikomi griežčiau­
sioje paslaptyje.

ĮVAIRENYBĖS
KANADOS PENKETUKĄ 
KÉSINTASI PAGROBTI
Kanadoje, (On|tariįjo provinci­

joje, Kalamlterijo miesteliui įte­
ko išgarsėti del vienos darbinin­
kiškos šeimos, kuriai gimė Kana­
dos penketukas.

Š.is miestelis ir dabar tiekia 
JAV ir Kanados laikraščiams 
nemaža sensacijų. Per du penke­
tuko amžiaus metus buvo net 
4 kart kėsintųsi pagrobti arba 
visą penketuką, arba benit vieną, 
arba 2 mergaites. Todėl net vieti­
nei valdžiai teko susirūpinti a¡p- 
sáulgoti to miestelio laimikį. Na­
mas, kur auga penketukas, buvo 
aptvertas aukšta spygliuotos vie­
los tvora. Penketukas ir jo tėvai 
atsidūrė lyg koncentracijos sto­
vykloje.

Tada atsirado nemaža JA>V 
turtuolių, kurie pasiūlė tėvams 
verčiau išsikelti su penketuku iš 
to miestelio ir pažadėjo juos pui­
kiai apgyvendinti kur nors JAV 
-se. Tėvams paskirta gana augš- 
ta mėnesinė pašalpa ir įsakyta 
nesiderėti del panašių reikalų 
su nieku.

MEILĖS AUKŠTOJI 
MOKYKLA

Londone atidaryta' nauja, mo­
kykla, kuri turi tokį pasisekimą, 
jog numatoma panašios mokyk­
los atidaryti ir kituose miestuose. 
Čia kalbama apie vedybų patari­
mus, kurie paprastai vadinami 
“meilės aukštoji mokykla”. Kur­
sų dalyviai yra ne patys vedybų 
kandidatai, bet dvasininkai ir 
slaugės.

LONDONAS — PARYŽIUS 
PER 1 VAL.

'Šiomis dienomis die Haviland 
bendrovė Anglijoj pastatė naują 
lėktuvą, kuris laikomas greičiau­
siu anglų civilinės aviacijos ir 
vienu greičiausių Europos ko­
mercinių lėktuvų. Vidutin#, jo 
greitis 376 km. per valandą. Iš 
Londono į 'Paryžių jis gali nus­
kristi per 64 minutes, į Kelmą 
— 91 min., Ciurichą — 153 min.„ 
Budapeštą — 277 minutes.

SIFILI IŠGYDYS PER PEN­
KIAS DIENAS?

Niu Jorke daromi bandymai 
išigyditi sifilį per penkias dienas. 
Sifilitikas paguldomas ligoninėn 
ir jam pakaitomis per švirkštą 
į kraują varvina dekstrozą (sp. 
cukrus) ir nevarsphenaminą. Per 
15 valandų suvaro ligoniui apie 
pusantro litro tų vaistų, o per 
penkias dienas apie septynis lit­
rus. Visą laiką seka ligonio savi­
jautą, nes jis pradeda karščiuoti, 
išberia spogais ir gauna laikiną 
nervų uždegimą. Po penkiti die- 
nų spirochetų nors dar būna, bet 
jau kito asmens užkrėsti negali, 
o po trijų mėnesių ir tos pačios 
išnyksta. Žada daryt platesnius 
bandymus.

PRIEŠ PLAUKŲ RANGYMĄ
Tokio. Japonijoj, visose dirb­

tuvėse gaminančiose karo reik­
menis neseniai buvo paskelbti 
įspėjimai, kad darbininkės gar- 
banojančios plaukus 'bus atleis­
tos iš tarnybos, ’kaip nepageidau­
jamos. Dabar šiuo pavyzdžiu 
pasekė beveik visos pramonės ir 
prekybos įmonės.

Nusistatymas prieš surangytus 
plaukus aiškinamas tuo, kad diar- 
binjnkės surangytais plaukais 
tikrai pasižymi mažesniu darbo 
našumu.

Policija grasina uždaryti visus 
grožio institutus, jei jie nesustab­
dys plaukų garbiniavimo.
Ir iš tolimiausių Argentinos 
dalių laukiame koresponden­
cijų iš lietuvių darbininkų 

gyvenimo.

KOOPERATYVAS „VIENYBĖ“ KALTINA 
BUVUSI SAVO VEDĖJA 

v C

REDAKCIJOS ŽODIS
Gavę Urugvajaus Lietuvių Dar­

bininkų Kooperacinės B-vės „Vieny­
bė“ raštų, parašėme „Vienybei“ laiš 
ką, patardami išsiaiškinti vietoje su 
buvusiu vedėju, kad nekiltų polemi­
kų. Polemikų išvengimas yra laik­
raščio dalykas, — atsakė „Vienybė“ 
ir pakartotinai prašė talpinti pri­
siųstąjį raštą.

Pirm talpinimo, rašto nuorašas 
buvo pasiųstas ir buvusiam vedėjui, 
prašant, kad jis pridėtų savo pasi­
teisinimą, del jam daromų apkalti­
nimų. Gavę pasiaiškinimo tekstą, 
talpiname viską drauge. Nesant vie­
toje sunku pasakyti, kuri pusė dau­
giau tiesos turi. Tik viena yra aiš­
ku, kad jaunam Pietų Amerikos lie­
tuvių kooperatiniam judėjimui šis 
konfliktas bus dideliu pamokymu.

Tik tuo tikslu užleidžiame „Ar­
gentinos Lietuvių Balse“ vietos a- 
biejų pusių rašiniams, prašydami, 
kaip lietuviams pridera, išsiaiškinti 
vietoje.

„A. L. Balso“ Redakcija.

VARDAN TEISYBĖS
Mes „Vienybės“ b-vės valdyba, 

vykindami visuotino narių susirin­
kimo nutarimą, prisiunčiam Jums to 
nutarimo nuorašą ir prašom rasti 
vietos ir patalpinti artimiausia „A. 
L. Balso“ Nr.. Tą nutarimą susi­
rinkimas išnešė prieš Viktorą Ku- 
čiauską del to, kad paaiškinti vi­
suomenei jo darbus, kuriais jis pa­
sitarnavo bendrovei ir dar skundžia­
si, kad jis nukentėjęs 
Montevideo, 11. 10. 1939 m.

Draugiškai „Vienybės“ Valdyba: 
Pirmininkas (—) A. Kazlauskas 
Sekretorius (—) J. Kondrotas 
Iždininkas (—) S. Abromavičius 
Vald. nariai: (—) P. Maksvytis 

(—) J. Laurinskas.
Urugvajaus Lietuvių Darbininkų 
Koop. „Vienybės“ Pranešimas 
Lietuvių Kolonijai Urugvajuje
Ištrauka iš visuotino narių susi­

rinkimo protokolo Nr. 17.
1939 m. rugsėjo m. 24 d. įvyku­

siame „Vienybės“ b-vės visuotinam 
pajininkų susirinkime paaiškėjo, 
kad pašalintas 11. 6. 1939 nuo ve­
dėjo, pareigų, už žalingus darbus 
„Vienybės“ b-vei Viktoras Kučiaus- 
kas dabartiniu laiku turi atsidaręs 
krautuvę ir barą, anksčiaus buvusia­
me b-vės bute, c. Bogota Nr. 493 ir 
varo nuostolingą propagandą prieš 
„Vienybės“ b-vę ir kiekvienam už­
ėjusiam pas jį skundžiasi, kad jį 
b-vė nuskriaudė ir t. t.

Todėl visuotinas narių susirinki­
mas randa gyvą reikalą paaiškinti 
per lietuvišką spaudą Pietų Ameri­
koje, lietuvhj kolonijai Urugvajuj, 
kad „Vienybės“ bendrovė nėra nu- 
skriaudusi V. Kučiauską, tik Ku- 
čiauskas yra padaręs b-vei milžiniš­
kus nuostolius žemiaus išdėstytoje 
formoje:

1) Kuomet naujos valdybos buvo 
padaryta smulki revizija „Vieny­
bės“ b-je ir rasta daug trūkumų 
padarytų iš vedėjo pusės, tai V. 
Kučiauskas, pasinaudodamas tuo, 
kad bendrovė nebuvo įregistruota 
valdžios įstaigose (del stokos kapi­
talo) ir patentas buvo išpirktas jo 
vardu, Kučiauskas bendrovę nusisa- 
vino ir per tris mėnesius nepripa­
žino nei valdybos, nei rev. nevedė 
jokios kontrolės ir niekam nedavė 
jokios apyskaitos. Tik vėliaus, pa­
būgęs pajininkų keršto, užleido vie­
tą naujai pasamdytam vedėjui.

2) Užėmus pareigas naujam ve­
dėjui, valdyba, padarius reviziją 
rado, kad Kučiauskas per tris užgro­
bimo mėnesius (kovas, balandis ir 
gegužės m.) užtraukė b-vei skolos 
400 pezų.

3) Kad Kučiauskas išeidamas ne­
atidavė pilnos apyskaitos nuo pelno, 
nes valdybos ir rev. komisijos buvo 
nustatyta pelnas už parduotas pre­
kes 25 nuošimčiai, o Kučiauskas pri­
davė tiktai 13 nuošimčių, tokiu bū­
du skaitoma, kad Kučiauskas yra 

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės Ir

Call® VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Ba. Aire.

pasisavinęs „Vienybės“ b-vės 637 p. 
ir 5 c.

4) V. Kučiauskas be valdybos ži­
nios buvo išdavęs pašaliečiams iš 
b-vės krautuvės prekių kreditan už 
358 p. 99 c., o išeidamas Kučiaus­
kas atsilygino iš savo garantijos tik 
130 pezų. Pašalintas iš bendrovės 
Kučiauskas ėjo pas tuos asmenis, 
kurie skolingi ir be benarovės įga- 
liavimo rinko pinigus ir negrąžino 
bendrovės iždui.

5) Pašalintas Kučiauskas, susita­
ręs su bendrovės nuomojamo namo 
savininku ir vienu valdybos nariu, 
teismo keliu mėgino iškraustyti b-vę 
iš buto ir kad pagreitinti iškrausty- 
mą, iškirpo elektros šviesą bendro­
vės namui. Iškraustymą greitino del 
to, kad pačiam atsisėsti toje pelnin­
goje vietoje ir užsidėti biznį.

6) Išeikvojo bendrovės invento­
riaus už 50 pezų.

Todėl visuotinas narių susirinki­
mas nutarė, kad:

1) Viktoras Kučiauskas yra pa­
daręs nuostolių ir yra skolingas 
„Vienybės“ bendrovei 1316 p. 04 c.

2) Kad ligi neatsilygins su bend­
rove ir nenustos varęs nuostolingos 
propagandos prieš „Vienybės“ bend 
rovę, boikotuoti V. Kučiausko krau­
tuvę ir barą, kuris randasi c. Bogo­
ta 493, Cerro ir kviesti prisidėti 
prie boikoto visas lietuvių darbinin­
kų organizacijas ir pavienius asme­
nis. Ištrauka tikra.

„Vienybė»*' B-vė* Valdyba
1939 m. spalių m. 11 d.

BUVUSIO „VIENYBĖS“ VE­
DĖJO A. KUČIAUSKO PASI- 

TEISINIMAS
Esu labai dėkingas gerb. „A. L. 

Balso“ Redakcijai, kad, pirm talpi­
nimo, prisiuntėte man tą „Vieny­
bės“ Valdybos rašto nuorašą, ku­
riame nėra teisybės nė už vieną 
milesimą. Man keršinama asmeniš­
ku pavydu, kad man neblogai seka­
si biznis tose pačiose patalpose, iš 
kurių juos iškėlė namo savininkas 
del nemojcėjimo nuomos.

Mane kaltindami pradžioje laiš­
ko protestuotojai sako, kad tai yra 
visuotino susirinkimo nutarimas. 
Faktinai tame susirinkime dalyva­
vo tik apie 14 narių ir tai didžiu­
moje tie, kuriems aš, būdamas ve­
dėju, nutraukiau prekių davimą 
kreditan. Be reikalo pyksta ant ma­
nęs tie pajininkai, kurie išsipirkę 
pajų už 10 ar 15 pezų, o išėmę pre­
kių kreditan už 35 ir net iki 50 pe­
zų, daugiau kredito nebegauna.

Toliau jie sako, kad aš pašalin­
tas ir visam tame begaliniame šmeiž 
te vis mini, būk aš esąs pašalintas. 
Visa tai yra gryniausia netiesa. Ma­
ne niekas ir nemanė prašalinti, nors 
ištiesų nebuvo galima dirbti tokiose 
rietenose. Keletą kartų bandžiau at­
sisakyti ir paskutinis mano atsisaky­
mo raštas buvo griežtas ir daviau 
Valdybai 22 dienas laiko pasikvies­
ti kitą krautuvės vedėją. Visi mano 
atsistatydinimo raštai guli Valdybo­
je-

Del „tris mėnesius pasisavintos 
bendrovės“ buvo taip: Valdyba su­
skilo į dvi puses. Iš vienos Valdy­
bos pasidarė dvi. Tai aš didesnės 
pusės verčiamas opozicinę pusę ne- 
įsileidau. Tokia padėtis buvo tik vie 
na savaitę, o ne 3 mėnesius.

Mano kritikai sako, kad man už­
laikė tik 130 pezų. Tai netiesa, nes 
man užgriebė 500 pezų ir aš turiu 
Valdybos išduotus raštiškus pažy­
mėjimus. Elektra išjungta namo sa 
vininko įsakymu. Inventorių perduo­
dant naujam vedėjui visai neskai­
tė. Tik skaitė po pusantro mėnesio, 
kada aš buvau senai išėjęs. Ir skai­
tė tik vienas asmuo, kuriam aš bu­
vau nutraukęs kreditą.

Savo biznį aš užsidėjau už sun­
kiai uždirbtus frigorifike centus, 
visuomenė tai žino ir del to mane 
palaiko.

Viktoras Kučiauskas.
Spalių 23, 1939.

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
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BRIDGEWATER APLANKIUS
FABRIKAS BRIDŽVATRYLIETUVIŲ DARBININKŲ

„Lietuvos Žinių“ bendradarbis 
J. Jurginis apie vienų USA lietu­
vių darbininkų kooperatyvų rašo:

Bridžvatris (Bridgewater) Mass, 
yra nedidelis vos 9000 gyvento­
jų teturįs miestelis, stovįs 50 km. 
į pietus nuo Bostonio. Lietuvių 
ten gyvena apie pusantro šimto 
šeimų. Tačiaus lietuviai tame 
miestelyj žinomiausi žmonės. 
Jie tvarko to miestelio svetainę, 
dalyvauja viešuose parengimuo­
se ir svarbiausia:
lietuvių darbininkų kooperaty­
vas ten turi didelį batų fabriką. 
Tokio fabriko nėra Lietuvoj, jis 
Vienintelis visoj Amerikoje vie­
nintelis ir pasauly. Jį aplankyti 
būtinai reikėjo.

Į Brydžvatrį nuvažiavom rytą, 
kai dar pakelėse ant žolės tebe­
buvo irasa. Didžiuliai keturių 
(aukštų fabriko namai buvo ma­
tyti iš tolo. Viršutiniam aukšte 
ūžė, tarškė, mašinos, apatiniai 
aukštai taip pat dirbo. Mes susi­
radom fabriko vedėją Joną Toli- 
vaišą, tvirtą, šviesiais plaukais, 
vienmarškinį vyrą.

— Labai malonu, labai malo­
nu,— kalbėjo fabriko šeiminin- 
kasį sveikindamasis su mumis. 
— Amerikos laikraščių reporte­
riai mus aplanko, siūlydami savo 
patarnavimus , bet iš Lietuvos 
svečio iki šiol dar nesam turėję. 
Nežinia, kodėl lietuviai savuo­
sius mažai tepažįsta.

Fabriko vedėjas Tolivaiša mus 
vedžiojo iš vieno aukšto į kitą 
ir rodė, aiškino, kaip odos gaba­
lai, perėję iš vienų mašinų į ki­
tas, nuo vieno darbininko prie 
kito pasidaro gražiais vyriškais 
batais.

— O moteriškų negaminai?
— Ne. Moteriškiems batams 

reiktų atskiro skyriaus.
Prie mašinų sėdėjo darbinin­

kai: vyrai jr moterys. Visi jie 
lietuviai. Į kiekvieną mūsų klaur 
simą jie atsakinėjo nuostabiai 
gražia lietuvių kalba.

Iš viso fabrike dirba 265 dar­
bininkai, iš jų vos keli nemo­

ka lietuviškai.
Nemaža jų dalis yra šito fabriko 
šeimininkai — pajininkai.

Kaip |gi šitam pasaulio kampe 
(atsirado lietuvių darbininkų koo­
peratyvo (fabrikas, kurio 100 do­
lerių pajus dabar Amerikos bir­
žose parduodamas už 376,06 
dol.? Gi šit kaip. Visai netoli 
Brydžvatrio yra Broktono ir 
Móntelo miesteliai, kuriuo»» kon 
centruojąs! Amerikos batų pra­
monė. Imigracijos laikais čia 
(daug lietuvių gavo darbo. Uždar­
biai buvo neblogi. Didž. karo 
metu darbai taip pat labai gerai 
ėjo, fabrikai nespėjo gamini už­
sakymų. Karo pabaigoje lietuvių 
darbininkų taupė kilo sumany­
mas įsteigti kooperatinį fab­
riką ir jame dirbti. Tas sumany­
mas 1919 m. ir buvo įvykdytas. 
Pajus darbininkai noriai pirko, 
vėliau buvo (gauta paskolos ir 
taip Birydžvjaitry atsirado lietu­
vių fabrikas, kuris dabar mini 
20 metų sukaktį ir ruošiasi dar 
ilgai gyventi. Krizės laikais daug 
fabrikų (Amerikoj sustojo, užsi­
darė, gi šis lietuvių fabrikas nu­
galėjo visus sunkumus ir išliko 
gyvas. Reikėjo daug sumanumo, 
daug išminties šitam fabrikui iš­
laikyti. Gi visi šito fabriko vedė­
jai yra savamoksliai darbininkai, 
daug metų patys batų fabrikuo­
se dirbę. Mums lietuviams jais 
tikrai malonu pasididžiuoti, jie 
gali būti mums gražiausiu pa­
vyzdžiu.

Dabar fabrikas
per dieną padirba du tūks­

tančiu porų batų.
Jų vertė 4—6000 dlolerių. 1938 
m. fabrikas pagamino ir parda­
vė batų už 852.182 dolerių. Tais 
metais fabrikas dirbo 237 <d!. Dar­
bininkų algoms išmokėta 245.426 
dol. Didžiausia darbininko alga 

<—40 dolerių į savaitę, mažiau­
sia — 25 dol., mokiniams mo­
kama 14 dol. į savaitę. Fabriko 
kontoroje dirba 8 tarnautojai, jų 
algos mažesnės 'kaip darbininkų, 
nes buhalterių, sąskaitininkų, 
korespondentų darbas yra leng­
vesnis. Didžia'usią atlyginimą 
— 80 dol. į savaitę gauna fabri­
ko vedėjas Jonas Tolivaiša. Gi 
bendrovės valdybos iraariai už sa­
vo darbą iš fabriko jokio atlygi­
nimo neima. Bendrovės piĮrmi- 
ninkas, vyriausias šio fabriko 
šeimininkas, yra A. Baginskas. 
Mes jį radom dirbantį fabrike 
prie mašinos; mat,, jis yra sa­
vo fabrike skyriaus vedėjas ir 
už tai gauna atlyginimą kaip ir 
kiti darbininkai. Valdybos vice­
pirmininkas Jurgis Simaitis, taip 
pat fabriko darbininkas. Fabri­
ko valdybą renka ir vedėją sam­
do metinis pajininkų susirinki­
mas. Narių bendrovė turi — 540. 
Kai kurie nariai turi pirkę po 
keletą arba klelioliką pajų, bet, 
kadangi bendrovė kooperatinė, 
tai kiekvienas narys susirinkime 
tuĮri tik po vieną sprendžiamą 
(balsą. Pajų parduota už 86.400 
dol. Pernai paskirstant pelną di­
videndų išmokėta po 10 dol. už 
pajų.

Amerikos prekybos ir pra­
monės sluoksniuose fabrikas 
turi didelį pasitikėjimą ir nau­

dojasi plačiais kreditais.
Tik vartant apyskaitas, kal­

bantis su fabriko vedėju ir bend­
rovės pirmininku darėsi aišku, 
kodėl šis fabrikas ir sunkiais lai­
kais taip gerai verčiasi. Lietu­
voj toks fabrikas turėtų keletą 
direktorių, vice-dįriektorių pu! 
tūkstantinėmis algomis, reiktų 
atlyginti valdybos nariams už 
posėdžius, būtų keletas komisi­
jų etc. Ir per daugybę samdomų 
viršininkų ir ekspertų fabrikas 
bankrutuotų. Čia visą fabriką 
veda patys darbininkai, specialis­
tų, kurie algą gautų tik už sa­
vo parašą, čia nėra.

Fabriko vedėjas Jonas Toli­
vaiša yra pavizdingas fabriko di­
rektorius. Kilęs jis iš Vilniaus 
krašto, Lydos apskr. Amerikon 
atvažiavo 1905 m. tik mokėda1 
mas kiek skaityti ir rašyti. Ket­
verius metus dirbo batų (fabrike, 
trejus metus tarnavo Amerikos 
kariuomenėj, po to vėl fabrikas. 
Laisvu laiku lankė vakarines mo­
kyklas, kursus, mokėsi. Dabar jis 
(batų pramonės ir biznio specia­
listas.' Jam žinomi visi batų mo­
deliai, sukirpimai, mados, jam 
pažįstama batų rinka. Jis vartė 
mums užsakymų knygas ir rodė, 
iš kur jų fabrikas gauna užsaky­
mus. Jų gamintus batus dėvi ne 
tik amerikiečiai, jie įgabenami ir 
į kitus ktraštus. Jis rodė mums 
užsakymą,

prisiųstą iš Porto Riko 
valstybės.

— Jūs gaminius duodat kre­
ditan?

— Žinoma.
— Ar su kreditoriais vargo 

neturite?
— Nekreditingiem neduodam, 

jų užsakymų nepriimam.

Norėdamas parodyti, kaip už­
sakytojų kreditingumas patikri­
namas, jis išėmė iš lentynos dvi 
dideles knygas kuriose surašyti 
visi Amerikos fabrikai ir biznie­
riai. Yra bendrovės, kurios per 
sumanius savo agentus ištiria 
kiek kuri firma ar privatus pirk­
lys stipriai laikosi ir kiek gali­
ma juo pasitikėti. Tam tikrais 
ženklais ten sužymėta iki kiek 
kuriai firmai galima duoti sko­
lon.

— Be šitų knygų būtų sunku, 
— pastebėjo darbininkas — fab­
riko direktorius.

Fabrikas gamina daugiausia 
užsakymus. Šiemet užsakymų 
daugiau negu pernai.

— Mūsų firma plačiai žinoma, 
mūsų gaminiai geri, vartotojai 
juos mėgsta. Bostone turime sa­
vo pavyzdžių krautuvę.

Apie fabriko reikalus mums 
aiškino ir bendrovės pirmininkas 
A. Baginkaą, jau 17-ką metų per­
rinktas toms pačioms pareigoms. 
A. Baginskas — to paties fabriko 
darbininkas, skyriaus vedėjas. 
Jis 'kilęs iš Telšių apskr., Luokės 
vaisė., Paliepių kaimo. Amerikon 
atvažiavo 1904 m. Visą laiką dir­
bęs batų fabrikuose. Bendrovės 
vice-pirmininkas Simaitis —. 
šakiškis, 1930 m. buvo at važia-1

Šiame paveiksle matome „Vilties“ teatro kolektyvo dalį, vei­
kale „Klasta ir Meilė“, kurį jie pastatė „Jose Verdi“ teatre. 
Viltiečiai pereitą savaitę paminėjo lietuvių teatro 40 metų su­
kaktuves, pastatydami „Amerika Pirty“ Alsinoje, drauge su 
S. L. Arg. 4 sk. 11 - 11 - 39 jie vaidins „A. L. Balso' parengime.

I vęs Lietuvon savo giminių aplan­
kyti ir tėvynės pasižiūrėti. Mes 
jį paklausėm apie Lietuvos koo­
peratyvus.
— Jūsų kooperatyvus griaužia 
poniškumo vėžys. Kauniškis Pie­
no centras daro nedidesnę apy­
vartą kaip ir mūsų fabrikas, bet 
tiek ten visokių rinktų ir skirtų 
direktorių, pirmininkų, vedėjų. 
Jeigu mes čia sektume jūsų pa­
vyzdį, mes jau ryt turėtume skel­
bti bankrotą.

Simaičio žodžiuose yra tiesos. 
Jtik jie be 8-nių fabriko kontoros 
tarnautojų samdo tik vieną vedė­
ją, kuris ir fabriku rūpinasi ir 
prekėms rinką suranda. Tikrai 
pavyzdingas taupumas ir darb­
štumas. Lietuvoj) tokių gamybos 
kooperatyvų juk nėra. Kurie bu­
vo, jau seniiai bankrutavo. Tad 
iš jų pasimokyti tikrai vertėtų.

Šito (fabriko įsteigėjai, pajinin­
kai ir dabartiniai šeimininkai pa­
žangūs žmonės Prie fabriko jie 
turi svetainę, kur ruošiamos pra­
mogos, susirnkimai, daromi po­
sėdžiai. Jie mte priėmė nepap­
rastai meiliai. Pas juos tvarka 
kad nenoromis atsidūsti.

— Kad toks fabrikas, tokie pa­
jininkai ir direktoriai kada nors 
atsirastų ir Lietuvoj.

J. Jurginis.

Garsi baleto trupė „Estonia", Tallino prima balerinos ponios 
Yodard vadovaujama, dalyvaus „Jose Verdi“ teatro scenos 
programoje Lapkričio — Noviembre 11, 1939, „Argentinos 
Lietuvių Balso“ ruošiamame milžiniškame parengime, žiemos 

vakarų sezono užbaigimui.

LIETUVĖ MOTERIS IR PAŽANGA
Lietuvos moterys pirmyn 

žengia labai lėtai. Sudominti 
jas nauja idėja, pakreipti nau­
ja kryptimi yra žymiai sun­
kiau, negu vyrus. Tokia jau 
lietuvės psichologija. Ji stip­
riai laikosi senų papročių, ne­
rangi sekti naujas idėjas, ne­
linkusi greitai skirtis su visu 
tuo, ką paveldėjo iš motinos 
ir bobutės. Todėl iš lietuvės 
moters dažnai galima išgirsti: 
„Kaip mūsų tėvai tikėjo, taip 
ir mes turime tikėti“. Kitokių 
argumentų savo senoms pažiū­
roms ji nesistengia rasti. Ta­
čiau užtenka paliesti jos žin­
geidumą, suįdominti ją naujo­
mis idėjomis ir — teks nusteb­
ti įvykusia permaina. Ji imsis 
darbo su pasiryžimu, noru, iš­
tverme, o įsitikinusi naujovės 
rimtumu, naudingumu, kilnu­
mu — parodys nepaprastą iš­
tvermingumą ir nebegrįš į se­
nų pažiūrų vėžes, kaip tai daž 
nai padaro naujokai vyrai, 
greitai persidžiaugę nauja idė­
ja.

Vyrai greitesni persiimti 
naujomis idėjomis ar pasaulė­
žiūra, tačiau dažniausiai jie 
nėra tiek stropūs, kaip mote­
rys. Nemalonu pabrėžti, bet 
tai yra tiesa, kad vyrai dažnai 
atlyžta ir grįsta į senąsias vė­
žes, padarydami gėdą naujos 
pasaulėžiūros sekėjams ir ša­
lininkams. Tokie atsitikimai 
siauražiūriams leidžia parody­
ti pirštais: „štai, žiūrėkite, be­
dievis grįžo prie dievo!“ Bet 
moterys, kartą persiėmę nau­
ja pasaulėžiūra ar politine idė­
ja, lieka neatlaidžios, uolios 
ir veiklios pasišventėlės, nesi­
gaili nei laiko.

Kad lietuvės būtų religin­
gesnės už vyrus — nedrįsčiau 
tvirtinti: Jos tik atkakliau lai­
kosi religijos, kaip seno pa­
pročio ir „neprisirengia“ nuo­
dugniau jos pakritikuoti. To­
dėl taip ir atrodo, kad religi­
ja moteris labiau veikia, negu 
vyrus. Moteris mažiau linkusi 
ginčytis su kunigais, del savo 
įgimto drovumo, nedrįsta jiems 
priešintis, dažnai, net ir maty­
damos netiesą, klusniai jai nu­
sileidžia ir tyli. Todėl bažny­
čios atstovams lengviau laiky­
ti moteris pririštas prie senų 
tradicijų ir papročiu.

Antras dalykas, moteris dar 
vis nesijaučia savarankiška. 
Vyras laisvamanis dažnai gali 
nepaisyti savo žmonos įsitiki­
nimu ir daryti kaip jam patin­
ka. O moteris negali taip da­
ryti. Juk tikintys, dar blogiau 
jei fanatikas, vyras gali lais­
vamane žmoną įvairiai „pa­
spausti“, valdyti, versti, net 
pamesti. Nes kapitalistinė san­
tvarka daugelyje valstybių pa 
stato vyrą į aukštesnę valdo­
vo ir šeimos maitintojo padėtį. 
O tos sąlygos yra labai svar­
bios. Laisvamanis vyras, jei jis 
yra rimtas ir savarankiškas, 
visada sugebės suįdominti 
žmoną savo idėja ir padaryti 
ją vienminte. Aš tikiu, kad 
jau netoli tas laikas, kada ir 
lietuvės moterys laisvamany- 

Naujausių moterų madų pavyzdžiai.

bės darbe stos greta vyrų. Juk 
ir jos supranta, kad bažnyčioa 
globa jas tik įpareigoja, o apie 
jų teises nieko nekalba. Kai 
laisvosios minties idėja pa­
sieks platesnius moterų sluok­
snius, jų sąjūdis bus spartus ir 
nesulaikomas.

Moterys sieks galutino išsi- 
laisvinimo iš medžiaginės ver­
guvės ir pusiaukelyje nesus­
tos.

A. Rūkas „L. Minty“.

MOTERŲ DARBAS VOKIE­
TIJOJE

Prieš ateisiant į valdžią Hit­
leris sakė, kad moteris privalei 
būt paliuosuota nuo darbo pra 
monėje, kadangi „natūralūs“ 
moters pašaukimas tai — gim­
dyti ir auklėti vaikus. Bet per¡ 
šešis su puse metų nacių dik­
tatūros skaičius moterų, dir­
bančių už algą, nuolatos augo 
ir dabar yra pasiekęs negirdė­
tos Vokietijos istorijoje skait­
linės — 12 milijonų!

Moterys naciškoje Vokieti­
joje turi eiti į dirbtuves dėlto, 
kad valdžia paėmė daug vyrų 
į kariuomenę ir į Hitlerio sar­
gybos bandas, o kitus pastatė 
prie amunicijos gaminimo ir 
kitokių karo darbų.

Hitlerio diktatūros palaiky­
mui ir karo reikalams yra var 
tojama tarp 7 ir 8 milijonų vy­
rų. Nenuostabu, kad Vokieti­
joje stinga darbininkų, ir vy­
rų vietas dirbtuvėse užima vis 
didesnis ir didesnis skaičius 
moterų.

O kiek valandų tos mote­
rys dirba? Tai galima numany­
ti, sprendžiant pagal Hitlerio 
darbo ministerijos dekretą, ku 
riuo įsakoma valdininkams 
žiūrėti, kad moters nebūtų 
verčiamos dirbti ilgiau, kaip 
'0 valandų.

Tuo tarpu 'Weimaro respub­
likoje jau buvo įvesta 8 valan­
dų darbo diena net ir vyrams 
darbininkams.

Jeigu 12 milijonų moterų 
Vokietijoje, nežiūrint savo 
natūralaus pašaukimo“, yra 

priverstos ieškoti uždarbio ir 
dirbti tokias ilgas valandas, 
tai aišku, kad atlyginimas už 
darbą Vokietijoje yra labai 
nupuolęs. Laisvoje šalyje, kuo­
met darbininkų trūksta, tai 
darbininkų algos kyla, bet dik­
tatūroje yra atbulai, nes dar­
bininkai neturi teisės organi­
zuotis ir kovoti del savo būvio 
pagerinimo.

Šitas faktas jau buvo seniai 
pastebėtas Sovietų Rusijoje, 
kur valdžia jau per 20 metų 
didžiuojasi, kad tenai „nėra 
bedarbių“, bet Rusijoje darbi 
ninkas uždirba dvigubai ma­
žiau, negu uždirbdavo Lenki­
jos darbininkas ir keturis arba 
penkis kartus mažiau, negu 
Anglijos ir Švedijos darbinin­
kas.

Moterims , gal būt, dar la­
biau, negu vyrams, Hitlerio 
diktatūra atnešė ne laisvę ir 
gerovę, kaip buvo žadėjęs 
„tautos vadas“, bet vergiją ir 
skurdą. N—os.

„Estonian Boys Band", kuris akompanuos baletui „Estonia" 
J-l - 11 - 39 „Jose Verdi“ teatre, „A. L. Balso“ ruošiamame 
vakarų sezono užbaigimo grandioziniame parengime, kuria­
me, ačiū „Vilties“ teatro artistams ir artistėms, pasirodys se­

niai lauktoji dpleringa Teta iš Amerikos.

NAUJAS DAILYDĖS VIEŠBUTIS
Independencia 409, 3 p. U. T. 33 — Avenida -- 0792 Bs. As.

Pigūs ir švarūs kambariai. Lietuviška virtuvė, šiltos ir 
šaltos vonios. Patogumai pavieniams ir šeimynoms. Gali­
ma apsistoti dieną, savaitę arba pamėnesiu. Seni ir nau­

ji klijentai kviečami atsilankyti.
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M. Šarūnas,

KflSTIE MOHGOLAI?
užimtos Mongolijos, kartu su 
jo štabu - trijų mongolų bajo­
rijos atstovų. Visi keturi buvo 
atiduoti karo teismui ir už 
taip vadinamą „tėvynės išda­
vimą“ ir slaptą palaikymą 
santykių su „viena kaimyne 
valstybe“, buvo Hsinking mies 
te sušaudyti.

Šių keturių, aukštos Mongo­
lijos aristokratijos narių su­
šaudymas negalėjo padidinti 
mongolų simpatijos japonams. 
Be to, japonai suprato, kad 
Mongoliją galima valdyti, 
kaip ir užimtą Kiniją, tik ka­
rine pagelba ir visą Mongoli­
jos valdžia buvo perorgani­
zuota, visas aukštąsias vietas 
užėmė japonai arba mandžiu- 
kai ir visa Mongolija prigūžė­
jo japonų kariuomenės, ku­
rios šiandien yra apie 300.000 
vyrų.

Paskutiniai įvykiai Mongoli 
joje nebėra netikėti, kaip skai­
tytojas gali matyti, jų pradžios 
galima ieškoti Rusijos - Mon­
golų Liaudies respublikos ka­
ro sutartyje, kuri buvo ženk­
lu. jog netolimoje ateityje pra­
sidės šiame fronte Rusijos eks­
pansija.

Rusija niekuomet nesutiks, 
kad japonai ją atskirtų nuo 
Kinijos ir tam tikslui atsirado 
Mongolijos Liaudies respubli­
ka, del to tarp abiejų Mongo­
liją niekad nebuvo pravesta 
rubežius, kad galėtų jį taisyti 
ir tuo pateisinti veržimąsi to­
lyn.

Ir nereikia būti dideliu pra­
našu tvirtinant, kad Mongoli­
jos pasienyje kilęs konfliktas 
greitai neužsibaigs, priešin­
gai, jis didės, bet gal ne grei­
tai išsiplės, apimdamas visą 
Rusijos - Japonijos parubežį.

Rusai kol kas neužinteresuo- 
ti kariauti su japonais, gi ja­
ponai negali pradėti karo su 
rusais neužbaigę su Kinija, y- 
pač kuomet Anglija bei Ame­
rika su Prancūzija, nors nežy­
miai, kiša lazdą į japonų ra­
tus.

Japonai nori išgauti iš ang­
lų leidimą įsistiprinti Kinijoje, 
kad galėtu visa dėmesį atkreip 
ti Rusijai, bet šie žino, kad ja­
ponai dar perdaug stiprūs ir 
vieton ėję nrieš Rusiją, gali 
taip kaip Hitleris, patraukti 
visai priešinga puse. Tiesa, an­
glai su prancūzais visa darys, 
kad japonai perdaug nesusilp­
nėtu, nes jiems japonai reika­
lingi lygsvaros užlaikymui To­
limuose Rytuose prieš Rusiją,
kuri japonams susilpnėjus virs 
tų vieninteliu šeimininku Toli­
muose Rytuose.

Bet matyti patys rusai su­
prato, kad išmušė jų valanda 
pradėti veiksmus prieš japo­
nus. kad anie negalėtų galuti­
nai pribaigti Kinijos, o turėtų 
dalį kariuomenės laikyti prieš 
juos, nes ir pirmiau būdavo 
nemenkesni susikirtimai su ja­
ponais, bet apie juos niekas 
viešai nekalbėjo, o šiandien 
kalbama aiškiai ir tuo duoda­
ma suprasti, jog galima tikė­
tis ir žymesnių įvykių.

Rusija, kaip imperija, seniai 
smalsiai žiūrėjo į Kiniją, o y- 
nač Mongolija bei Mandžiūri- 
ja ir šių kraštų neišsižadės. 
Maža to, reikia atminti, jog 
Rusija, šiandien atsistojus ant 
kojų stipriau ir laikas nuo lai­
ko pergyvenanti, kad ir nedi­
delius sukrėtimus viduje del 
kylančios opozicijos, taip pat 
turi duoti šiems besikaupian­
tiems garams išeitį ir ta išei­
tis kaip ir kiekvienos imperi­
jos — plėtimasis kaimynų sąs­
kaitom

Ir rusų plėtimasis gali vykti 
dviem linkmėm—į vakarus — 
užimant netektas teritorijas, 
kur šiandien susikūrė Pabalti- 
jos valstybės bei Lenkija ir 
Suomija, arba į pietų rytus — 
Kinijos sąskaiton. Ir iš šių dvie 
jų kelių pasirinks Rusija pir­
ma tą, kuris žada greitesnį lai­
mėjimą. Kilus ginkluotam kon 
fliktui Europoje, Rusija pir­
miausia pasistengs užimti Pa­
baltos valstybes ir sukurti jo­
se savotiškas Sovietiškas res­
publikas; jei šis konfliktas nu 
sitęs ilgesnim laikui vien dip­

(Tąsa iš „A. L. B.“ Nr. 460)
8. VIDUJINĖ MONGOLIJA
Vidujinė Mongolija iš kar­

to turėjo gan didelių laisvių 
dargi japonams užėmus ir val­
džia buvo grynai mongoliška, 
tik, žinoma, prižiūrima japo­
nų patarėjų kaip ir pati Man- 
džiuko valdžia. Bendrai, ja­
ponai pačioje Mongolijoje el­
gėsi daug švelniau, negu pa­
čiam Mandžiuke, tuo norėda­
mi įsigyti vietos gyventojų 
simpatijų.

Bet nuvargus nuo karo Ja­
ponija negalėjo duoti to, ką 
galėjo duoti Rusija. Maža to, 
japonai prijungę prie Mongo­
lijos Hsingan provinciją 
(1932. m.) tikėjosi iš mongo­
lų sulaukti didesnio draugiš­
kumo ir iš karto gerai supra­
to, jog jiems vieniems su ka­
riuomene valdyti šį kraštą bus 
sunku. Bet mongolų vyriausy­
bė juo toliau, juo mažiau klau­
sė japonų patarėjų ir gan at­
virai pradėjo sabotuoti šių 
neprašytų veiksmus bei nuro­
dymus. Maža to, tuojau pra­
sidėjo Mongolijos pasienyje 
partizanų susikirtimai su ja­
ponais, o kartais dargi ištisi 
mūšiai apie kuriuos japonai 
nieko nepranešinėjo. Japonai 
noroms nenoroms turėjo atsiųs 
ti daugiau kariuomenės ir šios 
kariuomenės išlaikymas griu­
vo sunkia našta ant mongolų 
ir madžiukų pečių, kas tik pa­
didino vietinių gyventojų ne­
apykantą japonams. Japonų 
generolas Yoda, kuris buvo 
šios naujos buferinės valsty­
bės kūrėjas, gan savotiškai el­
gėsi Hsinking mieste, kur bu­
vo jo buveinė ir kur susiėjo vi­
si japonų intrigos siūlai.

Mongolų sostinė Hailar, 
menkas kaimas prieš karą, vir­
to dideliu miestu, bet jo išau­
gimas dirbtinas ir patiems 
mongolams nieko gero nedavė, 
nes kiekvienas svetimtautis, 
atvykęs i šį miestą, kur buvo 
japonų šio fronto veikiančios 
armijos štabas buvo įtariamas 
šnipinėjime ir prekyba su už­
sieniu mažėjo. Maža to. visu 
pasieniu tarp Mandžiuko ir 
Išlaukinės Mongolijos praves­
ta vielų tvoros, saugojama taip 
stropiai, jog tik paukštis gali 
pralėkti ir tik vienoje vieto­
je. visos šios ilgos sienos, buvo 
galima susisiekti su kaimynais, 
būtent prie Ude, kelyje tarp 
Kalgan ir Ulan Bator, kur ki­
niečiai atgabena šilką, arba­
tą ir kitus produktus. Tiesa, 
nuo Gobi tyrų pusės japonai 
negali atskirti savo okupuotos 
Mongolijos, nes ten nėra jokio 
atsispyrimo taško ir plačiuose 
tyruose pavojinga laikyti sar­
gybas, nors ir stipriausias, nes 
dažniausia jas keičiant, nebū­
davo kas grįžta namon . . .

Ir juo japonams sunkiau ė- 
jo Kinijos okupacija, juo iš­
laukinė Mongolija artėjo prie 
Rusijos ir didėjo taip vadina­
ma Sovietų Tolimoji Armija, 
juo japonų valdomos Mongo­
lijos princai pradėjo simpati- 
škiau žiūrėti į Rusiją. Gi kuo­
met 1936 m. kovo mėn. Išlau­
kinė Mongolija pasirašė karo 
sutartį su Rusija, japonų val­
domosios Mongolijos gyvento­
jai suprato, kad netrukus čia 
prasidės susikirtimai su japo­
nais dėl galutino Mongolijos 
prijungimo ir numatydami, 
kad šioje kovoje gali laimėto­
ju būti Rusija, pradėjo atvi­
rai su ja derybas apie slaptą 
sutartį, kurios pasekmės pa­
tiems japonams negalėjo bū­
ti malonios. Jei tikėti to laiko 
paskalais, rusai buvo sumanę 
padaryti japonų užimtoje Mon 
golijoje savotišką sukilimą, 
kuriam išsiplėtus, sukilėliai 
paprašytų savo kaimynų — 
Išlaukinės Mongolijos, rusų 
globojamos, pagelbos ir tuo­
met pasekmės aiškios.

Japonų žvalgyba gerai bu­
vo painformuota apie šias 
slaptas derybas ir žinojo kas 
jas veda iš jų užimtos Mongo­
lijos pusės ir vieną dieną, ja­
ponai 1936 m. netikėtai suė­
mė Lin - Šen, turtingiausią ir 
įtakingiausią princą japonų 

lomatine kova — nukryps į 
Tolimuosius Rytus, bet šian­
dien kaip Pabaltės valstybės, 
taip Mongolija yra vienokioje 
padėtyje, abiem gręsia netoli­
moje ateityje pergyventi dide­
lius sukrėtimus, kurių išeina­
masis taškas bus Maskva.
Ar šiems kraštams po tos ope­

racijos bus geriau ar blogiau, 
kiekvienas spręs sulig savo 
simpatijų vienai ar kitai pu­
sei, bet nežiūrint ideologinės 
pusės: kiekvienas iš užsienio 
padiktuotas veiksmas ir valdy- 
mosi forma — yra savotiškas 
nepriklausomybės netekimas. 
Ir jėga įvedimas komunizmo 
ar fašizmo, svetimo krašto dur 
tuvu, niekam nieko gero ne­
žada. Ir valstybiniu mastu ma­
tuojant šiandien Pabaltės bei 
Tolimųjų Rytų valstybėms grę 
šia nepriklausomybės neteki­
mas lygiai iš Berlyno — Tokio 
pusės, kaip ir iš Maskvos.

Ar pasiseks šiems kraštams 
visgi išgelbėti savo visišką ne-

Saulė negailestingai spirgi­
na kietą, karščio sukepintą, di­
džiuliais grioviais supleišėju­
sią žemę.

Pro gražiai išdrožinėtų gon- 
kelių duris išlenda apskritas, 
raudonas šeimininko veidas; 
praeina dar kelios, ilgos aki­
mirkos, kol per tas pat duris 
iščiuožia apskritojo veido tę­
sinys — raumeningi pečiai ir 
nejudrus liemuo. Akiną sau­
lės spinduliai jam durte duria 
veidan, bet jam nė vienas vei­
do raumenėlis nesuvirpa, net 
akys nemirksi. . .

Už sodo, iš pievų per nuka­
rusias obelų šakas ir išsirpu­
sias vyšnias, virpėdami, įkai­
tintu, nokstančiais rugiais per 
sisunkusiu oru rangosi nerū­
pestingos dainos garsai. Jis 
įsiklauso. Taip: aiškiai girdi 
žodžius:
čiulba, ulba paukšteliai 

žaliam vyšnių sodely . . .
— A-a! Ar jiems rūpi ry­

tojus? Tokie blogi metai, o 
ten. jos dar rėkaus ... Pa­
laukit . . .

Jis nusigręžia kiton pusėn ir 
primerktomis akimis ilgai klai 
džioja po žydrią erdvę. Dan­
guje nė mažiausio debesėlio. 
Jei ten pasirodytų bent mažy­
tis taškelis, jis ilgai, stovėtų 
ties gonkeliais akių nenu­
traukdamas nuo jo ir vaiz­
duotus!, kad eina dideli debe­
sys ir štai pratrūks jo taip 
trokštamais, dideliais lašais 
lietus. Ir jis lėtai žingsniuoja 
į „vazaunę“ grėbliadančius 
drožinėti, rugiapjūtei dalgį 
ruošti . . . Jis nenori matyti 
nuvytusių burokų, išgeltusiu 
javų... Vos tiktai užsidarė 
„vazaunės“ durys, kieme pasi­
girsta prikimęs moters balsas:

— Šventa Darata! . . .— A, 
ukš! — Tėvai, tėvai! . . .

Ir pro pat „vazaunės“ du­
ris prašauna pustuzinis purvi­
nų bekonų ir įkandin jų mar­
gą sijoną pasiraitojusi pati 
šeimininkė. . .

Šių Argentinos gyvulėlių Anglija nupirko už 105.000.000 pezų. Eksportuojama Į Angliją 200.000 tonų mėsos.

priklausomybę nuo šių „sim­
patiškų“ kaimynų parodys ne­
tolima ateitis.

Tuo sunkesnė šių kraštų pa­
dėtis, jog su kuo besidėtų, 
prie ko besišlietų iš šių dvie­
jų kaimynų, pavojus nei kiek 
nesumažėtų, nes kiekvienas iš 
jų elgsis ne vadovaudamasis 
dėkingumu ar neapykanta, 
bet grynai savo krašto intere­
sų žiūrėdamas. Taigi ir susi­
dėjus su vienu iš jų, gali to pat 
susilaukti, kaip ir nesidėjęs, 
nes kalbėti apie vieno ar kito 
sąžiningumą netenka. Šian­
dien kova ne ideologinė, bet 
grynai imperialistinė.

Ir nors kai kas smerkia Pa­
baltės valstybių norą būti neu- 
tralėmis, kaip lygiai mongolų, 
tai visgi šis kelias teisingesnis, 
nors ir pavojingas, bet pralai­
mėjus, bent bus nepikta, jog 
draugai visvien savotiškai pa­
sielgė.

Bet ar pasiseks?
(Galas)

Pr. Ščepanavičius.

DRAUGAMS Į
Tas dienas, dienas liūdnai ataustas, 

kaip naštą nešuosi ant savo pečių
— sudužo vėtroj paskutinis plaustas 
ir nebepasiekti prieplaukos krantų.

Po juodu dangumi bekraštėj jūroj, 
išsklydome bendros dalies draugai, , i
dabar bevilčiai j tolumas akimis žiūrai — , i
aplinkui iriasi tik aršūs vanagai.

Ne vanagus juk gimdė tėviškės dirva, į 
tikėjos užauginti sakalais raibais, į
bet jie susižavėję skraiste svetima: ¡
— sakalais pakilę — tūpė vanagais.

Ta pati žvaigždė mūs kelią švietė, 
ta pati daina krūtinėje virpėjo, 
bet daugel aukso randas margam sviete 
—• vanagais išvirtę jie tenai nuėjo ...

Gal todėl sudužo plaustas į uolas, ;
ant skeveldrų vienas vėtroj kankinies, 
kad kaip naštą neši tėviškės kančias
— pusiau perdalyti negali širdies ...

Toli, akiračio pakrašty su­
dunda vieną, kitą kartą . . . 
Pasirodo tamsiai mėlyna, nuo­
lat ugnies zigzagais raižoma 
juosta. Šeimininkas, nors ir to­
kiais pat lėtais žingsniais, ta­
čiau dar labiau susirūpinusiu 
veidu vaikšto nuo vienų prie 
kitų durų. O žmona su smilks­
tančiais, švęstais kadugiais 
ant keptuvės, šnibždėdama 
maldelę, basomis kojomis šlep 
sena po tamsius kampus.

Palikę susirūpinusius šeimi­
ninkus, išeikime iš sodo į pie­
vas, iš kur pirma buvo girdėti 
daina, o dabar nepaliaujamai 
klega linksmos kalbos ir juo­
kas, ir jūs nustebsite, išvydę 
tik dvi grėbėjas. Kokios jos 
žavios ir nerūpestingos. . . Ba­
somis kojomis braidydamos 
minkštame šiene švaistosi bliz­
gančiais grėbliakočiais, kar­
tas nuo karto pratrūkdamos 
juoku, čia nėra storos, nuvar­
gusios kaimo mergos, (dabar 
tokių kaime nė su žiburiu ne­
rasi), bet raumeningos, tačiau 
grakščios darbininkės — lietu­
vaitės. Jų veidai rausvi, sau­
lėje įdegti, o lūpos kaip išsir­
pusios sode vyšnios. . .

Triukšmingas miesto gyveni 
mas, su asfaltuotomis gatvė­
mis, aukštais mūrais ir garsio­
mis užkampių landynėmis 
joms yra svetimas, tačiau kai 
ateina rudens kūlimo talkos, 
jos ūžia prie putojančio alaus 
ąsočio ir jų prasiveržę jaus­
mai liejasi tada su kaupu, kaip 
putojantis stiklinėj alus. Jos 
nešoka nei tango, nei fokstro­
tų, bet tylų valsą ir pasiutu­
sią polkutę, sukasi tikrai meis- 
teriškai; šito joms galėtų pa­
vydėti net moderni salionų da­
ma.

Mūsų žaliajame kaime ir jo 
plačiuose laukuose liūdesys _y- 
ra svetimas, čia viešpatauja 
remunėmis ir rugiagėlėmis per 
sunktas, tyras džiaugsmas ...

Dzūkų Vincelis^

GIMTINĘ PRISIMINUS
Praslinko dešimtis ilgų metų, 

kaip išvykau aš iš gimtinės — 
kaip bastausi po pasaulį platų, i
ilgėdamasis brangios tėvynės.

Tenai paliko daugel brangenybių, 
kurių už nieką nenupirksi. ,
Nėra jėgos, nei tokios galybės, 
kuri galėt tą viską sugrąžinti!

Ten liko mano džiaugsmo dienos, 
kurių jau nieks nesugrąžins!
Jas prisiminus, drėksta blakstienos 
ir verkia ilgesiu širdis. .

Ir ilgisi siela tėviškės gamtos — 
jos žydinčių pievų ir žalių miškų — 
jos paukščių giesmininkų, žiemužės šaltos, 
melsvosios padangės ir lygių laukų.

Ir trokšta širdis dar kartą pamatyt, 
savuosius, gimines ir visus draugus, ,
kurie ten likę — džiaugsmo apkabinti, 
aš gi — vien skausmą kenčiu ir vargus.

Verkiu ir keikiu savo liūdną dalį, 
bet niekas mano dejonių neišgirs; 
bastausi vienas po svetimą šalį, 
be tikslo, be vilties. .. Ach skauda širdis!

Buenos Aires, 18 - V - 39.,

Juodi debesys slenka kas 
kartą aukščiau. Jau pirmieji, 
dideli lietaus lašai šniokšdami 
krinta ant įkaitusios žemės, 
negrėbto šieno ir palaidų grė­
bėjų kasų.

— Žinai, Pranute, ką? — 
pasakoja viena antrai. — Vis 
dėlto Petras nei šio, nei to... 
Aną vakarą buvo atėjęs. . . — 
ji kvatoja linksmai, skambiu 
juoku ir laisvai moja į toliau, 
pakrūmėj dalgį bepusiantį, 
vienmarškinį piovėją.

O jis sustoja dalgį pustęs ir 
pridėjęs delną prie burnos 
šūktelia joms:

— Ei, jūs ten, kregždės, 
žiūrėkit, sulysite sparnelius...

— Na, iki pasimatymo, — 
jos atsisveikina nuoširdžiais 
žvilgsniais. — Tau, Pranute, 
arčiau, — sako jos talkininkė, 
bet ji nesiskubina.

Jos neskubėdamos nužings­
niuoja kožna į savo pusę, joms 
nesvarbu sulyti; priešingai, 
geriau kasos augs ...

Lietus staiga pasipila čiurk­
šlėmis. Ties langu pasirodo 
susirūpinęs šeimininko veidas: 
kad tik nesumuštų pasėlių, ne­
trenktų perkūnas, kad nepa­

leistų juos elgetomis . ■■■
Po lietaus išsistiebia pagel­

tęs lapas „atsistoja“ pavytu­
si daržovė ir sode linksmiau 
sučiulba paukšteliai.

Ji basa minkštu, šlapiu ta­
keliu eina į darželį. Pirmiau­
sia ji abiem delnais pakeliai 
palinkusį pilną rasos jurgi- 
nio žiedą.

— Vargšeli tu mano . ..
Ji pasirįžusi jį išbučiuoti, 

nes tik jis vienas ją supranta. 
Jis mato ją vakarais sėdinčiu 
ties praviru langu ir besiklau­
sančią armonikos garsų nuo1 
kaimyno prieklėčio sklindaii- 
čių; ir kai armonika nutyla, ji 
dar ilgai ten sėdi, lyg suak­
menėjusi ir klausosi. Gal ji 
armonikos garsuose girdi to­
kios pat Vienišos, išsiilgusioj 
sielos oraciją. • ■ Ji gerai su­
pranta daugiakalbę armonikoj 
kalbą.

Savo kukliuose aprėduosei 
ji lygi elegantiškai panelei, 
bet pavydui joje nėra vietoj 
ir jos veidu, mažytis susirūpi­
nimo šešėlis nepraskrieja. Ir 
kam jai rūpintis, juk ji yra 
laisva žaliojo kaimo dukra.

Km. Dvrs.
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PASAULINIAI ĮVYKIAI
SOVIETŲ VALDŽIOS ATS­
TOVAS {TEIKĖ GĖLIŲ LIE­

TUVOS KARININKUI
United telegrafo agentūra 

praneša iš Kauno, kad spalių 
27 dieną Lietuvos kariuome­
nė perėjo buvusią demarkaci­
nę liniją, skyrusią Lietuvą į 
dvi dalis, ir sudegino demar­
kacinės linijos stulpus.

Pasiekus Širvintus, Sovietų 
valdžios atstovas įteikė gėlių 
bukietą Lietuvos kariuomenės 
vadui.

Lietuvos kariuomenė eina 
Vilniun aštuoniais keliais.

— Dardaneliai, jungianti 
Turkiją su Graikija, pasilieka 
demokratinių valstybių kon­
trolėje.

— Argentinos žydų visuo­
menė pereitą savaitę plačiai 
minėjo žydų emigracijos Ar­
gentinon 50 metų sukaktuves. 
Išleistas specialus leidinys „EI 
Alba“ (Nr. 904), kuris iliust­
ruotas žydų kolonistų Moises 
Ville, Santa Fė provincijoje, 
vaizdais ir kolonijos įsteigėjo, 
Barono Mauricio de Hirsh He- 
reuth, biografija.

—Suomiai nesutiko leist ru­
sams steigti karo bazes Suo­
mijoj.

DIDELĖ KONKURENCIJA 
RYTINIAMS DIENRAŠ­

ČIAMS
Buvusio „Pregón“ patalpo­

se, Avenida de Mayo 634, Bs. 
Aires, pradėjo eiti naujas ry­
tinis dienraštis „EI Sol“ (Sau­
lė). Pirmas numeris, didelio 
formato 48 puslapiu išėjo 28 - 
X - 39. Antras numeris išėjo 
68 puslapių. Leidžia tris kart 
į dieną išeinančio vakarinio 
dienraščio „Critica“ žmonės.

— Anglai nuskandino 13 ir 
sugadino 5 vokiečių submari­
nas nuo karo pradžios.

— Vokiečiai rengiasi pulti 
Belgiją, Olandiją ir Šveicariją. 
_• — Latvijos vyriausybei So- 
yietai įsakė sušaukti parla­
mentą, kurį 1934 metais Ul­
manis išvaikė. Tai sunki pro­
blema, kadangi daugelis na­
rių išvykę iš Latvijos. Gal bus 
nauji rinkimai Latvijoje ir 
Lietuvoje.

— Argentinoje 1 - XI - 39, 
pavaryti laikrodžiai pirmyn 
60 minučių, dienos šviesos tau 
pymo tikslu.

BERLYNE POSĖDŽIAUJA 
SKAITLINGA SOVIETŲ 

DELEGACIJA
Pereitos savaitės pabaigoj 

Berlynan atvyko Sovietų Rusi­
jos prekybos delegacija. De­
legacijos pirmininku yra So­
vietų laivų statybos komisaras 
P. P. Tevoysan, o narių skai­
čiui! įeina petróleo, transpor­
to, statybos, javų ir kitų sri­
čių specialistai. Delegacija su­
sideda iš 60 žmonių.

Hitlerininkai kelia milžiniš­
kus rautus savo sąjungininkų 
delegacijai. Komplementai pi­
lasi iš abiejų diktatorių „žvaig 
ždžių“ pusės. Oratoriai išve­
da, kad spaudos „sutvarky­
mo“, žvalgybos sustiprinimo, 
streikų likvidavimo ir autori­
tetų sistemos įvedimo atžvil­
giais hitlerizmas ir staliniz­
mas yra visiškai broliškos idė­
jos.

Kieno sąskaiton Maskva su 
Berlynu vystys savo plačiąją 
prekybą, (greita ateitis paro­
dys.

— Berlyne kalbama, kad 
gandai, esą Lietuva, remiama 
Rusijos, reikalaus grąžinti 
Klaipėdą ir Suvalkus Lietuvai, 
yra „daugiau negu 
Vienok Lietuvoje 
kad jeigu vokiečiai : 
Lietuvai Suvalkų 
grąžinti Klaipėdą.

— Meksikoje gyvenąs bu­
vęs artimiausias Lenino bend­
radarbis ir Raudonosios Ar­
mijos kūrėjas, Leonas Trickis, 
pareiškė spaudos atstovams, 
kad del to Stalinas padarė są­
jungą su Hitleriu, kad nu­
kreipi gyventojų dėmesį kiton 
pusėn ir išvengti nužudytų 
komunistų veikėjų draugų 
keršto.

ORGANIZACIJŲ 
VEIKIMAI

KALENDORIUS
1940 METAMS

keisti“, 
manoma, 
negrąžins 
tai turės

PAVASARIUI ATĖJUS LIE­
TUVIŲ CENTRO VEIKIMAS 

PAGYVĖJO
Pereitą vasarą talkomis pa­

statytai mūro sienai nuo gat­
vės (26 metrų ilgio ir 2.70 mt. 
aukščio virš žemės) reikėjo 
vartų. Tuo susirūpinta šį pa­
vasarį. Kadangi laikai dabar 
sunkūs ir geležies medžiaga 
labai pabrango, buvo nutarta 
statyti medinius vartus. Tin­
kamą ir nebrangią medžiagą 
pasirūpino suieškoti K. Biels­
kis, o K. Runimui vadovaujant 
ir J. Rudaičiui. V. Kolaičiui, 
A. Sabučiui, L. Matulaičiui, A. 
Antanaičiui, A. Matulaičiui, 
J. Šneideriui. L. Ryšeliui ir St. 
Vilkišiui padedant buvo var­
tai padaryti. Praėjusį sekijja- 
dienį, no asado, vartai užbaig­
ti, o K. Bielskis juos tuojaus 
nudažė malonia žalsva spalva. 
Dabar Lietuvių Centro sodelis 
pasidarė nepaprastai jaukus 
ir visi ten jaučiasi kaip pas sa­
ve namie, linksmai praleisda­
mi sekmadienio liuoslaikį. 
Dar šią vasarą L. C. numatyta 
pastatyti bufetui patalpas ir 
sceną vasaros vaidinimams.

Koresp.

LIUBLINAS BUS ŽYDŲ RES- 
r PUBLIKOS SOSTINĖ 
. Pasidalinę Lenkiją bolševi­
kai su fašistais, Varšuvą pa­
lieka „vokiečių protektorato 
Lenkijos valstybei, kurios plo­
tas bus lygus Bulgarijai“.

Krokuva su Kattovicais į- 
korporuojama reichan, o Liub 
linas su apylinkėmis 'bus pava­
dintas žydų respublika, kurio­
je norima sutalpinti tris mili­
jonus Lenkijos žydų.
r Kaip žinoma, Rusija neįsi­
leido nė vieno žydo iš vokiečių 
•okupuotų Austrijos ir Čekoslo- 
Vakijos. Dabar Sovietai jau 
dalinasi grobiais ir steigia 
protektoratus.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
»,vokiečiai“ apgyvendinami bu 
vusiame lenkų koridoriuje, iš 
kurio iškraustomi lenkai, ne­
atmokant už jų turtus.

Iš Sovietų Rusijos taipgi per 
keliama Vokietijon daugybė 
pavolgio vokiečių, bet juos bi­
joma maišyti su Baltijos kraš­
tų vokiečiais, kadangi pastarie 
ji yra aukštesnės kultūros, 
kaip sako United telegrama 
iš Berlyno, tilpusi dienraštyje 
„Critica“ 20 - X - 39.

SUOMIJOS DELEGATAS 
PRIMINĖ STALINUI JO 

DUOTUS PAŽADUS
Buvęs Suomijos premjeras, 

Dr. J. K. Paasikivi, u. r. minis- 
teris, Erkko; finansų ministe- 
ris, V. Tanner ir kiti suomių 
delegacijos nariai turėjo kele­
tą konferencijų su Stalinu - 
Džiugašvili, Molotovu - Skria­
binu ir kitais Sovietų valdo­
nais Kremliuje.

Nors rusai daro labai dide­
lį spaudimą, bet suomiai griež 
tai pasiryžę laikytis demokra­
tinių valstybių bloko ir neišsi- 
žadėt savo tautos nepriklau­
somybės, už kurią tiek daug 
kovojo, kada kruvinas cariz­
mas bandė užkariauti Suomi­
ja-

Suomių delegacijos narys, 
V. Tanner, yra asmeniškai pa­
žįstamas su Stalinu nuo 1919 
metų, kada Helsinkyje įvyko 
kompartijos konferencija. Jo­
je dalyvavo Stalinas ir Tanner. 
Ten buvo nutarta ir pasirašy­
ta, kad Sovietų Rusija niekuo­
met nesikėsins ant Suomijos 
nepriklausomybės ir nebandys 
kištis į jos vidaus reikalus.

Suomijos prezidentas, Ka­
lio, taipgi pareiškė spaudos 
atstovams, kad Suomija nesi- 
klaups prieš jokį tironą ir ne­
išsižadės savo tautos laisvės.

Stalinui labai nepatiko pri­
minimas jo pažadų, padarytų 
tais laikais, kol dar Leninas -- 
Uljanovas buvo gyvas.

— Maskvon pakviesti šve­
dai. Dar kviečiami ir suomiai.

— Vokiečiai 30 - X - 39 nu­
skandino 3 anglų laivus ir 1 
norvegų.

KANDIDATAI Į S. L. ARG. 
VALDYBĄ 1940 METAMS
Į Susivienijimo Lietuvių Ar­

gentinoje Centro Valdybos 
pirmininkus nominuoti G. Šim­
kūnas ir V. Venskūnas. Į vice 
pirmininkus K. Každaila ir J. 
Jankaus. Į sekr. G. Jocienė 
ir F. Stalioraitis. I kasininkus 
Jonas Sereika ir Ignas Šutinis. 
Į Centro Valdybos narius: J. 
Gervė, A. (šumakeris, P. Dara- 
tėnas, P. Daukša, K. Višins- 
kas, A. Arlauskas ir M. Ribi­
kauskas.

DRAUGIŠKA PADĖKA
Parėmimui Lietuvių Centro 

kultūrinio darbo Juozui Jocui 
ir Jonui Urbanavičiui paauka­
vusiems š. m. spaliu m. 29 d.

penkis pezus L. Centro var- 
tariu draugišką ačiū.

Pirmininkas L. Ryšelis

PO 
du

Kas skaito ir rašo, tas “Argen­
tinos Lietuvių Balsą” išsirašo.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA 
.c\0N

PRANEŠIMAS
Pranešama Lietuvių Centro 
d—jos „Lietuva“ narių ži­

niai, kad š. m. Lapkričio mėn. 
12 d. 3 vai. po piet nuosavose 
patalpose c. Tabaré 6950 šau­
kiamas eilinis visuotinas na­
riu susirinkimas.

L. C. Pirmininkas L. Ryšelis
— Argentinos Lietuvių Or­

ganizacijų ir Spaudos Tarybos 
susirinkimas šaukiamas 10 - 
11 - 39, 20:30 vai. Pasiuntiny­
bėje.

— S. L. Arg. piknikas Villa 
Diamante pušyne pereitą sek­
madienį labai gražiai pavyko. 
Susivienijimiečiai, dirbanti sa- 
višalpinį darbą kolonijoje, už­
sitarnauja tos pačios kolonijos 
paramos.

— Brazilijos Lietuvių Orga­
nizacijų Centras, kaip ir Ar­
gentinos Lietuvių Organizaci­
jų ir Spaudos Taryba, pasiun­
tė telegramą SSSR preziden­
tui Kalininui, prašant grąžinti 
Vilnių Lietuvai.

— Lietuvių Centro draugiš­
kuose asado pietuose pereitą 
sekmadienį Villa Lugane daly 
vavo apie 50 asmenų. Visi gė­
rėjosi savų medžių pavėsiu, 
kolonijos nuosavybe. Vakare 
savoje platformoje vyko šo­
kiai, dalyvaujant jaunimui ir 
šeimynoms, šį sezoną Lietuvių 
Centras žada nuolat ruošti pa­
našius parengimus, kur tikrai 
malonu pralesiti sekmadienio 
poilsio laikas.

ir

SKELBIMAI 1940 METŲ KA- 
LENDORIUN TELEFONU IR 
ASMENIŠKAI PRIDUODA­

MI JAU DABAR
Paskelbus pranešimą, kad 

jau pradėtas ruošti spaudai 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
kalendorius 1940 metams, pa­
žangesnieji mūsų verslininkai 
tuoj pradėjo patiekti skelbi­
mų tekstus.

Visus lietuvius amatininkus, 
dirbtuvių, almacenų ir valgyk 
lų savininkus prašome neati­
dėliojant priduoti savo skelbi­
mus 1940 metų kalendoriui. 
Yra nepateisinamas rūgoji- 
mas, esą lietuviai klijentai sa­
vų nepalaiko. Bet juk ne vi­
siems yra žinomi mūsų tautie­
čių baldų dirbtuvių, geležies 
išdirbinių, siuvyklų, statybi­
ninkų ir visų kitų sričių įmo­
nių adresai.

Antra, padariusieji pažan­
gą savistovumo atžvilgiu Ar­
gentinos ir Urugvajus lietuviai 
verslininkai turėtų prisidėti 
prie kalendoriaus - almanacho 
leidimo, kuris yra naujas įna­
šas mūsų išeivijos kultūrinio 
gyvenimo lobynan.

„A. L. Balso“ kalendorius 
1940 metams bus labai turtin­
gas populiaraus mokslo straip­
sniais, istorine medžiaga, iš jo 
bus galima smulkmeniškai su­
žinoti kaip atrodė Lietuva 
prieš 20.000 metų irt. t. Be to, 
jame bus daug geriausių poe­
tų kūrinių ir šiaip naudingų 
pasiskaitymų. Tai bus leidinys, 
kurį su pagarba saugos kiek­
vienas.

Jo išleidimas susijęs su di­
delėmis išlaidomis, bet visi 
„A. L. Balso“ prenumeratoriai 
jį gaus visiškai nemokamai. 
Tai daroma punktualių prenu­
meratorių pagerbimui ir juo 
daugiau kultūringų Argenti­
nos lietuvių šeimų židinių pa­
puošimui savuoju leidiniu.

Del to gerb. verslininkai yra 
prašomi, tokiomis pačiomis są­
lygomis kaip kas met, neatidė­
liojant priduoti savo skelbimų 
tekstus.

Kultūrinės, teatralinės, -sa- 
višalpinės draugijos, koopera­
tyvai ir mokyklos bei kitos vi­
suomenės įstaigos prašomos 
priduoti savo tekstus kalendo­
riui 1940 - tiems metams, kad 
paskui neišmėtinėti del netil- 
pimo.

SKAITYKITE KNYGAS
IŠ „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ KNYGYNO 
INDEPENDENCIA 2706, (U. T. 45 — 1018) BS. AIRES

SĄLYGOS: Knygos išduodamos i namus asmeniškai, o taipgi 
siunčiamos paštu, kad ir į tolimiausias Argentinos dalis. Einant bendrąja 
tvarka, visi knygų skaitytojai knygyne palieka 5 pezus užstato. Norint 1S 
karto pasiimti knygų didesnei sumai, padidinamas užstatas. Knygyno' iš­
laikymo ir knygų ¡rišimo išlaidų, padengimui, knygų skaitytojai moka mė 
nesinį mokestį: „A. L. Balso“ prenumeratoriai po 30 centavų, o neprenu- 
meratoriai po 50 c. Į provincijas paštu knygos siunčiamos knygų reika­
laujančio skaitytojo lėšomis, kurias jis prisiunčia drauge su užstatu ir mė­
nesiniais mokesčiais, reikalaudamas knygų.

Kultūringai naudojant poilsio vakarus, knygas galima skaityti gru­
pėmis. Mokslo knygos, dailioji literatūra, poezija, apysakos ir romanai 
„A. L. Balso“ knygyno lėšomis yra gražiai ¡rištos ir rūpestingai sukatalo­
guotos. Pasirinkę iš žemiau talpinamų sąrašų, reikalaukite virš išdėsty­
tomis sąlygomis (paštu užsakymus su pinigais adresuokite: „A. L. Balsas", 
Casilla de Correo 303, Bs. Aires), pažymėdami knygų numerius. „A. L. 
Balso“ knygyne randasi: 

Nr.: Knygos vardas: 
Liet. Enciklopedija, 6 t. 
„Kultūra“, 1936-1938 m. 
Taut. Santykiai M. Liet. 
Republica Argentina, 10 
Historia Navai Arg. 
S. L. Am. Istorija 
Savanorių žygiai 
Baudžiava 
Pasaulio Lietuviai 
Sveikata 
Darbininko Sveikata 
Liet, ir Anglų k. žodynas 
Laiškai angliškai 
Rusija 1919 metais 
Žvėrys ir Žmonės 
Vak. Europos Lit. Istorija 
Komunizmo A. B. C. 
Komunizmas ir Krikščion. 
Įžanga į Polit. Ekonomiją 
Rusijos Istorija 
Amerikos Darbininkė 
Pol. Rev. ir Ren. Kautskis 
V. Kudirkos raštai, 3-4 t.

Nr.
101—106 
113—116 
127
128—137 
138
139 
140—144 
145
146 
147—148 
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159 
160 
161—162

Autorius:
Įvairūs

V. Vileišis 
t. (Ispaniškai)

V. K. Račkauskas 
P. Ruseckas

Dr, A. L. Graičūnas
Dr. J. J. Kaškevičius
A. Lalis
J. Laukis
A. Ransome
Schmehl
V. M. Friče
N. Bucharin
Vysk. Brown
A. Bagdanov
M. Pokrovski

Bimba
Leninas
Kudirka

A.
N.
V.

o
Oi 

O

k

Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūsios duona
Felipe Vaitkevičius

DARWIN 1113-45. U. T. 54 - 1109. — BUENOS AIRES

Sritis:
Mokslo

Įvairi
Mokslo

Istorinė

Informacinė
Mokslo

163 Karolis Marksas L. Prūseika ff

164 Rašto Istorija A. B. Schnitzer f f

166 ’ Mūsų Įžymieji Žmonės, I. P. Ruseckas f,

167 Atlantida P. Benort Romana»
168 Gladijatoriai W. Melville »»
169 Raistas (The Jungle) Upton Sinclair ' »>
170 Ties Aukštu Sostu J. Savickas »
172 Dėdės Tomo Trobelė H. B. Stove ,,
173 Vakarų Fronte N. Naujo E. M. Remarque
174 Juodoji Knyga Daugėla >>
175 Gamta ir Žmonės M. Iljin „ 1
176 Amerikoniška Tragedija T. Reiser >>
177 Vergių Pirkliai A. Merčinskis >>
178 Apledėjusios širdys J. O. Curwood >>
179 žmogus Nr. 13 E. R. Burrough
180 Tarp 5 ir 7 Vytautas Alantas ft

181 Velnio Liūnas R. Cullom »>
182 Raudonas Gaidys A. K. Puida ff

183 Pakalnių Debesys St. Santvaras Lirika
184 Žaibas ir Mergaitė M. Vaitkus Scenai
185 Dama su Kamelijomis A.. Durnas, Jr. Romanas
186 Ivette G. de Moupassant
187 Auksinis Raitelis Br. Buivydaitė Apysaka
188 Margiris S. Syrokomlia Poezija
189 Jaunam Moksleiviui V. Kamantauskas Mokslo
190 Jaunuoliui ir Tėvui A. Magniez
191—-192 Veidas Tamsoje, I - II t. Ed. Wallace Romanas

„Naujienos”, „Lietuvon Ži­
nios” ir kiti Lietuvos ir USA 
lietuvių ¡laikraščiai galima 
gauti „A. L. Balse”. Kas nori 
gauti 10 skirtingų laikraščių 
egzempliorių, prisiųskite $1.00 
ir atsiųsime paštu.

RADIO IR ELEKTRA

Geriausius ir pigiausius radio 
aparatus gamina

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650. Bs. As.

VEDYBOS
IR JŲ HIGIJENA 

knyga, kurią turi paskaityti 
kiekvienas žmogus. Paruošė 
gydytoja M. M. Volka, lietu­
vių kalbon išvertė D. Braziulis. 
Yra šie skyriai: Įžanga, Ar 
reikalingos vedybos, 'Vienpa­
tystės pavyzdžiai, Kaip dabar­
tinė kultūra veikia žmogų, 
Vaikų auklėjimas. Jaunikai­
čių auklėjimas, Prostitucija, 
Žmonos išsirinkimas, Susižie- 
davimas, Vedybinio gyvenimo 
higijena, Dirbtinis nevaisingu­
mas, Bevaikės vedybos, Persi­
skyrimas, Praeinamas amžius, 
Išvados, Pabaiga ir Vertėjo 

žodis.
Gaunama „A. L. Balse“, arba 
prisiuntus vieną pezą išsiun­
čiama paštu. Laiškus su pini­

gais adresuokite:
A. L. Balsas, Casilla de 

Correo 303, Bs. Aires.

DIPLOMUOTA 
AKUŠERĖ

Pragoję ir Bs. Aires 
ANNA J. DE CHERPA 

Turi didelę praktiką iš 
Pragos klinikos ir iš Bue­
nos Aires ligoninės Raw- 
son. Priima pacijentes, 
aptarnaujant juo geriau­

siai ir pigiai:
ENTRE RIOS 621. Bs. As.

U. T. 38—Mayo—8182

193 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204—208 
209 
210 
211 
212—217 
218 
219 
220 
221 
222 
223—225 
226—228 
229—230 
231—232 
233 
234 
235
236—237 
238 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 
?47 
248 
249 
250 
251 
252 
253 
254 
255

257
258
259

(Bus daugiau)

Aurora P. Benort ,,
Kaizerio Špionas E. Steinhauer >>
Buvo Žmogus be Kojų L. Dovydėnas ,,
Pirmieji Žmonės Mėnuly H. G. Wells
Valentina Ant. Vaičiulaitis
Išniekintos Vėliavos P. Ruseckas
Įvykiai Giedraičių Šeimoj P. Ruseckas
Loreta St. Budavas ,»
Mokytojai A. Čechovas ff

Vargdieniai, 5 tomai V. Hugo ff

Sodas prie Oronto M. Barres ff

Nelauktas Kerštas A. Rounder ff

Ir Vėl Buvo Pavasaris Br. Timdikai ff

Svečiuose pas 40 Tautų M. šalčius
Pirmieji Metai J. Paukštelis ff

Broliai Domeikos L. Dovydėnas ff

Nematomas žmogus H. G. Wells ff

Baisusis Senelis M. Radzevičiūtė ff

Kapų Lelija S. Legarlof ff

Arsenijus Lupenas, 3 t. M. Leblanc ff

Petras Pirmasis, 3 t. Al. Teistoj ff

Meksikos Didvyriai, 2 t. J. Stankus ff

Judosios Ponios Kvepalai G. Leroux ff

Durys su 7 Užraktais Ed. Wallace ff

Aristokrato Nuotykiai 1 ,, ff

Fatima Burtininkė Kaz. Inčiūra ff

Gyvybės Eleksyras, 2 t. V. K. Kryžanov >>
Snaudžiantis Milžinas H. Wild ff

Pingvinų Sala Anatole France ■ >»
Mėlynoji Ranka Ed. Wallace ff

Arkanzaco Traperiai G. Aimard ff

Aistra K. Munzer ♦»

Mergaitės Išėjusios j Mot. L. Alzott »,

Dievai Trokšta Anatole France ff

Naujan Gyveniman .T. švaistas ff

Motina Maksim Gorkij ff

Gyvenimo Miglose J. čaplinskis ff

Mater. Istorijos Supr. V. Reimes »,
Lietuvių Taut. Klausimas A. Rimka Mokslo
Vokiškasis Siaubas Dr. J. Plieninis ff

Apsireiškimai Atmosfer. Vojeikov ff

Visuot Istorija (Satyroj) Averčeųko Satyra.
Socializmo Principai L. F. D. M. R. Mokslo
Lietuv. Darb. ir Poniutės V. Kapsukas ■ »
Apie Turtų Išradimą Schram
Išradėjai ir Išradimai Pr. Mašiotas »
Gimnaziją Atsiminus Pr. Mašiotas Pasiskait
žuvies Paslaptis P. Dorfer Mokslo
Išnykę Gyvi Sutvėrimai Hutchinson ,,

6
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teta
VILKO REŽISUOTAME VA­

KARE MINDAUGIEČIAI 
LINKSMINOSI IKI 6 VAL.

RYTO
Berissų. — Spalių 21 d. 

dr—ja „Mindaugas“ buvo su­
rengus šių metų žiemos sezo­
no paskutinį parengimą. Pa­
statyta dviejų aktų operetė 
„Malūnininkas ir Kaminkre- 
tis“, kurią režisavo mokytojas 
p. K. Vilkas. Artistai: K. Ada 
monis, p-lė V. Saladžiūtė, J. 
Mažuika, T. Aliukas, p—nia 
A. Marcinkevičienė, p—lė J. 
Griciūnaitė, P. Strolia savo ro­
les atliko puikiausiai, prijuo­
kindami publiką iki ašarų, už 
ką publika ir nesigailėjo del­
nų plojimo artistams. Pasibai­
gus programai scenoje, tęsėti 
šokiai. Pertraukomis vyko 
draugijos išleistų „rifų“ loši­
mas. Pirmą premiją. 20 pesų, 
teko Nr. 393. Laimėjo vienas 
„Armour“ fabriko valdinin­
kas. Antrą premiją, 10 pesų, 
No. 121 laimėjo p. J. Tamu- 
liūnas. Trečią premiją '(Ko­
dak aparatą), Nr. 646 laimė­
jo p. A. Petraitis. Mindaugie- 
čių parengimas sutraukė pil­
nutėlį salioną lietuvių publi­
kos. Matės prieškarinės emi­
gracijos veteranų ir čiagimių 
jaunuolių. Prie gero Ivaškevi­
čiaus orkestro publika links­
minosi iki 6 vai ryto.

Dalyvavęs.

GRAŽIAI PROGRESUOJA 
LIETUVIŲ ŠEIMA

Montevideo. — „A. L. Bal­
so“ skaitytojas drg. Viktoras 
Valiulis puikiai verčiasi namų 
remontavimu ir pernuomavi- 
mu. Dabar persikėlė į puikius 
namus: c. Juan M. Blanes 
1079. Valiulių namų židinį 
puošia puikus pianas, kuriuo 
gražiai skambina jo podukra 
p-lė Anita Mockutė, studijuo­
janti licėjuje. Ji nusiskun­
džia, kad Urugvajuje negali­
ma gaut nusipirkti lietuvių 
kompozitorių kūrinių.

Balso Reporteris.

BERISIEČIA1 KVIEČIAMI Į 
MOKINIŲ VAKARĄ

Berisso. — „Prez. A. Sme­
tonos“ vardo lietuvių mokyk­
la ruošia vakarą su labai įdo­
mia ir įvairia programa. Va­
karas įvyks Ukrainiečių salio- 
ne, šį šeštadienį, 4 - 11 - 39. 
Pradžia 9 v. v. Jaunimas ir vi­
si tėvai su vaikučiais prašomi 
atsilankyti.

Mokytojas K.. Vilkas.

VIEŠA PADĖKA
Berisso. — Draugijos „Min­

daugas“ Valdyba taria viešą 
padėką: Mokytojui p. K. Vil­
kui už režisavimą ir muzikos 
vedimą, operetę „Malūninin­
kas ir Kaminkretis“ statant; 
visiems artistams, rifų platin­
tojams ir tvarkdariams: pp. 
A. Gasiūnui, J. Ramanauskui, 
K. Janoniui, J. Kulakauskui, 
J. Gabriūnui, J. Avilčiui, P. 
Ražanskui, B. Skaržauskui, K. 
Adamoniui, V. Stundžiui, T. 
šlapšiui, S. Kriščiūnui, S. 
Glemžai, M. žagrakaliui ir stu 
dentui L. Ivaškevičiui už vel­
tui gavimą leidimo. Visiems 
tariame lietuvišką ačiū.
Dr-jos „Mindaugas“ Valdyba.

PIRMOJI GEGUŽINĖ
Montevideo. — Lapkričio 

5 d. š. m. Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Draugija ruošia iš­
kilmingą gegužinę, kuri įvyks 
gražiame Maciel Miškely (Pa­
so de la Arena), griežiant N. 
Budreikos orkestrui. Tai bu-1 
pirmoji lietuviška gegužinė 
šios vasaros sezone, kurioje 
bus galima gražiai pasilinks­
minti ir po sunkaus darbo pa­
ilsėti gryname ore. Veiks bu­
fetas su šaltu alumi, o įėjimas 
visiems veltui. Prasidės 10 v. 
ryto ir tęsis iki nakties.

Iš centro važiuoti tramva­
jum raidė E (Barra de Santa 
Lucia), kuris išeina iš calle 
Andes; Omnibusais Nr. 127 
ir 134, išlipti Maciel miškely.

Visi į kulturiečių pikniką!
Korespondentas.

VYKĘS SATYROS ŽURNA­
LAS

Montevideo. — Savaitinis 
satyros žurnalas „La Linea 
Maginot“, tai sumaniai reda­
guojamas, pažangus žurnalas.

Savo puslapiuose perkošia 
per aštrios kritikos koštuvą 
Urugvajaus ir kitų kraštų po­
litikus. Paskutiniame savo nu­
meryje talpina einantį į poki- 
lį čemberlainą su žmona, kuri 
nešasi gėlių bukietą ir apačio­
je deda tokią pastabą: „Nors 
ir be lietsargio, bet visviena 
taikus“.

Kitame puslapyje vėl deda 
siekiančius bučiuotis Hitlerį 
su Stalinu ir apačioje pažymi: 
„meilė del reikalų“.

Vėl toliau pastebi, kad bu­
vusio Urugvajaus prezidento 
G. Cerros organas „EI Pueb­
lo“ pasiklydęs rašydamas, kad 
Prancūzijos atst. Urugvaju­
je ir L. A. Herrera tuo pačiu 
laiku atsilankydami jo redak­
cijoje, parodę visišką savo 
minčių solidarumą, bet Pran­
cūzijos atstovas Mr. Gentil 
atstovaująs demokratinę Pran 
cūziją, tuo tarpu kai L. A. 
Herrera varąs hitlerišką pro­
pagandą ir esąs net šios sro­
vės vadas Urugvajuje. Gali­
mas daiktas, sako minėtas žur 
nalas, kad Prancūzijos atsto­
vas tokį nemalonų sugretini­
mą reikalaus atšaukti, o jei to 
ir nepadarys, tai tik del diplo­
matinių sumetimų.

Rimtas Juokdarys

SUSIRINKIMAS
Berisso. — Visuotinas 

..Mindaugo“ d—jos narių su­
sirinkimas įvyks 5 - XI - 39, 
15 val., Ñapóles 4260. Dieno­
tvarkėje: Apyskaitos priėmi­
mas, 1940 metams valdybos 
kandidatų nominavimas, va­
saros parengimų klausimo ap­
tarimas, nuosavybės įsigijimo 
klausimas ir t. t.

Ateina visi nariai. Naujai 
prisirašanti privalo atsinešti 
asmens dokumentus.

T. Alukas, sekr.

RADIO - ELEKTRA
Baigęs mokslą U. S. A. ra­
dio technikas daro naujus 
trumpų ir ilgų bangų radio a- 
paratus; pastato antenas, pa­
taiso visokius aparatus pigiai 

ir sąžiningai!
V. RAMANAUSKAS 

c. Ruiz de lo.s Lianos 1206, 
Buenos Aires

U. T. 64 — Liniers — 1908
(460 — 76)

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO

ALIO, ALIO, RADIO KAUNAS. . . . . . .
Sveiki Gyvi Malonūs Radio Klausytojai
Kad šią vasarą tyrame ore būtų visiems linksma ir malonu 

“CENTRO RECREATIVO LITUANO’’ 
praneša sezono tvarką:

1. šokiai šeštadieniais nuo 6 vai. vakaro iki 1 vai. nak­
ties. Sekmadieniais atdara nuo 8 vai. ryto, šokiai pra­
sideda 3 vai. po piet ir tęsis iki 9 vai. vakaro

2. šokiai daromi bile kokiai šventei esant, kuriems visuo­
met griežia orkestras „Kanklės“.

3. Veikia virtuvė, kurioj daromi skanūs, švieži lietuviški 
valgiai. Pietūs ir vakarienė. Valgytojai priimami ir 
mėnesiniai.

4. Įvairūs žaidimai, supynė, bočos, bėgimas maiše, vir­
vės traukimas ir t. t. Laimėjusiems premijos.

Mielas tautieti, kiekvieną dieną turėdamas liuoso laiko 
gali užeiti praleisti jį tyrame ore 

“CENTRO RECREATIVO LITUANO’’

Herrera 287 Buenos Aires
U. T. 23, Buen Orden 6125

Visus maloniai kviečia savininkas Stasys Povilonis.

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS
Montevideo. — Mūsų tau­

tietis Aleksandras Sprogis nu­
pirko didelę krautuvę gatvė­
je Castro, prie Peña.

Gimimo dienos sukaktuvėse 
pas ponios B. Miklovaitės — 
Laučienės namų židinį aplan­
kė gražus būrelis draugų, jų 
tarpe buvo pp. češkevičiai su 
meno srity besilavinančia dūk 
ryte Reneė, Strazdai, J. Bal­
sytis, M. Navardauskas, H. 
Horn, o p—lė Teima Stankū­
naitė savo naju „Buicku“ at­
vyko net iš tolimo Atlantidos 
miestelio. Edvardas.

PABRANGO PRAGYVE- 
NIMAS

Montevideo. — Prasidėjus 
Europoje karui pabrango pra­
gyvenimas, bet darbininkų už­
darbis pasiliko tas pats. Taigi 
gyvenimo sąlygos pasunkėjo.

Korespondentas.

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Dr. VIRGILIO RAFFINETTI
Medicinos gydytojas: vaikų, moterų, veneros, vidaus li­

gos. Patarimas 8 1,—. Atvyksta į namus už $ 3,—.
BERNARDINO RIVADAVIA 2138, VALENTIN ALSINA

U. T. 20 — Valentín Alsina — 9021.

SKUNDŽIASI NEDARBU
Montevideo. — Dirbantieji 

frigorifikuose darbininkai nu­
siskundžia nedarbu. Skerdyk­
lų darbas yra labai apmiręs. 
Kai kurių skyrių darbininkai 
dirba tik dvi, tris dienas į sa­
vaitę ir bendrai jaučiamas 
didelis apmirimas. J. J.

— Laikraščių iš Lietuvos 
su karo veiksmų aprašymais, 
kuriuos negalima sutalpinti 
del jų gausumo, galima gauti 
„A. L. Balse“. Už 10 egzemp­
liorių $ 1.00.

EMIL. ŠINKAS

C. Calvo 2880

Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
ram ir moterim 
pigiai ir sulyg 
paskutinių ma­

dų.
Persitikrink!

ŽEMĖLAPIAI
Naujas Europos žemėlapis 

su paskutiniais rubežių pakei­
timais: 80 x 114, knygos for­
moj su kartoniniais viršeliais, 
kaina $ 2,50. Išdalintos Len­
kijos žemėlapis $ 1,20. Pietų 
Amerikos žemėlapis $ 1.00. 
Gražus Argentinos žemėlapis 
$ 0,80. Argentinos geležinke­
liai 8 1,00. Europos atlasas 8 
1,60. Viso pasaulio atlasas 8 
3,80 Visi Žemėlapiai parsi­
duoda.

Ladislao Laszkiewicz, 
Av. L. N. Alem 1140—Bs. As.

Siuvėjas Arlauskas 
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra 
įvairus medžiagų pasirinkimas 
ir rūbus pasiuva su garantija: 
c. Alvarado 1911, Bs. Aires.

Didžiausias Lietuviškas 
Viešbutis 

STASIO POVILONIO
U. T. 23 — B. Orden — 4675 
c. Bernardo de Irigoyen 1692

E. Sadauninkas
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusiš­
ką degtinę ir maisto produkt.

Šarratea 2125 — V. Alsina 
U. T. 20 — V. Alsina — 8139.

Vincas Rusasko
Lietuvių rūbų siuvėjas 

POZOS 1677, AVELLANEDA 
Visi Alsinos, Pineiros ir Ave­
llanedos lietuviai siuvasi rū­
bus pas diplomuotą lietuvį siu­
vėją V. Rusaską, kadangi iš 
geriausių angliškų medžiagų 
pasiuva elegantiškai ir pigiai.

Prašome persitikrinti!

Aleks. Vaicekėnas
Sudeda parketo grindis iš sa­
vo medžiagos pigiau, negu pa­
prastas medines. Darbas ga­
rantuojamas. Galima pašaukt 

telefonu: U. T. 45 - 1018.
Savi namai:

Tabaré 6982, Villa Lugano,

Zofija Stakauskaitė 
lietuvaitė modistė 
Herrera 287, Bs. Aires 

U. T. 23—B. Orden—6125

Siuvimo Akademija
A. Zacharauskait!, savininkė 

calle Cachi 896. N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis są­
lygomis. Nebrangiai pasiuva 
kostiumus, paltus ir sukneles.

Kazio Česnausko
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai. 
Stropus ir mandagus patarna­
vimas. čia taip pat randasi 
kambariai ir lovos, kur kiek­
vienu kartu galima apsistoti ir 
pernakvoti. Jei norite pigiai 
ir skaniai pavalgyti, lankyki­

tės tik
RESTORANE „EUROPA“ 
c. Giribone 768, Pineyro.

Akušerė Europietė
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Prahos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštu­
mas, skuboti atsitikimai, šla­
pumo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruacijos. 
Moterims lietuvėms numažin­
tos kainos. Pasitarimų valan­
dos nuo 7 iki 21 ir sekmadie­
niais. Trys kvadros nuo Cons­

titución.
Lima 1217, U. T. 23 - 3389

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. J. Prieto, notaras M. Vainberg, admin. J. Podres 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visut teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko pre­

kybinius, civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbo.
Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontrak­
tus ispanų ir kitomis kalbomis. Išieškome palikimus, darome testa­
mentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir ki­
tose Europos dalyse. Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai tei­
kiami visiškai veltui, patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet 

klausėjas ¡teikia 5 pezus korespondencijos atsakymui.

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

A. M U S K E T A S
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokius aparatus, o tąįpgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Didelė Lietuvių Poliklinika “ONCE”
5 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja darbininkus ir šeimynas 
Dėka išbandytai praktikai ligoninėse garantuojame visiškų išgydymą: 
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvaly­
mas šlapinimosi kanalų patikrinti visiškam išgydymui. LYTINIS SILP 
NUMAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškai iš­
gydomas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. 
Rūgštumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, girdis ir širdies ligos. REU­
MATIZMAS kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis, Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsi- 
lų operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai ■—■ pašalinami be 

skausmo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų.
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo 

ir šlapumo ištyrimas.
EKONOMIŠKI ABONENTAI — MOKESTIS: RATOMIS 

PATARIMAS $ 2, —, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmad. nuo 9 - 12.

Rivadavia 2719 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas savo gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS

Tikro ir greito gydymo specialistas 
BLENORAGIJA — TRIPERIS

Gydomas naujausiais prancūzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 — 914

ODOS IR KRAUJO LIGOS
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų; ŠIRDIES, REUMATIZMO 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis 
Lietuviams pirmas patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
CALLE CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

RAMOS MEJIA
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

1) Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija. 2) 
Greitai ir visiškai išgydymas naujuoju būdu. 3) Kraujo anali­
za!, lytinių ligų gydymas. 4) Odos ligos: Egzema, plėtmai, be 
operacijos. 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
7)Gerklė. nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 8) Širdies plaki­
mas. Elektriškas gydymas. 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermi­
ja. 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 11) Reumatizmas: 
Kaulų ligos, kataras. 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ

GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

L RIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE'

7
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lį IE O MIII
SUNKIAI SERGA SUŽEIS­

TAS DARBE KOSTAS 
NIEDZVIACKAS

Buenos Aires ligoninėje 
„Clínicas“, kuri randasi gat­
vėje Córdoba 2000, (kampas 
Junin), salėje 5, lova 38, jau 
trečias mėnesis guli ištinusiais 
viduriais ir koja lietuvis dar­
bininkas Kostas Niedzviackas. 
Jis dirbi? stiklo fabrike ir lai­
ke darbo buvo du kartus sun­
kiai sužeistas.

Ligoniu rūpinasi žmona 
Anelė ir sesutė, bet viena dar­
bo šeima neišgali pakankamai 
reikiamos pagalbos suteikti. 
Draugai, aplankykite ir pa­
guoskite ligonį!

IU
LUISA VAŠKEVIČIŪTĖ IEŠ­
KO FELIKSO LUZOS, BAL-| 

DŲ IR PINIGŲ
,,E1 Mundo“ 29 - X - 39 po­

licijos kronikos skyriuje rašo, 
kad 34 m. amžiaus lietuvaitė, 
Luisa Vaškevičiūtė, atėjo 15 - 
ton nuovadon ir suformavo 
skundą prieš Feliksą Luzą, 
taipgi lietuvį, 28 m. amžiaus.

Feliksas buvo labai meilus 
prie Luisos. kol išviliojo „bal­
dų pirkimui“ $ 1.650,00. Bet 
kada merginos sunkiai sutau­
pyti pinigai buvo jau „sužadė­
tinio“ rankose, tat jis „išėjęs 
nirkti baldų“ daugiau nesugrį­
žo. Policija dabar ieško Fe­
likso Luzos.

PARENGIMAI
Lapkričio 4 ir 5 Stasio Povilo- 

nio gražiai įrengtam sode, 
Herrera 287 (prie stoties 
Constitución) orkestrui 
„Kanklės“ griežiant šokiai, 
žaidimai, lietuviškų valgių 
bufetas ir mandagus patar­
navimas.

Lapkričio 11 šeštadieny, sezo­
no uždarymui „A. L. Bal­
sas“ rengia nepaprastą va­
karą su labai įdomia pro­
grama. Sekančiame numery 
tilps kuponas moterims. Ne­
praleiskite progą!

Lapkričio, 12 S. L. Arg. ruošia 
pikniką Villa Diamante miš 
kelyje, Valentín Alsina. Į- 
žanga vyrams 50 c., mote­
rims 30 c., vaikams veltui.

TETA IŠ AMERIKOS SU LIE­
TUVIAIS, ESTAIS IR LAT­

VIAIS
Grandioziškos iškilmės į- 

vyks „José Verdi“ teatre kitą 
šeštadienį, 11 - 11 - 39. „Vil­
ties“ teatro kolektyvas pasi­
ruošęs triumfuoti su „Teta iš 
Amerikos“, o baletas „Esto­
nia“, Tallino Valst. prima ba­
lerinos, Almos Yodard, vado­
vaujamas žavės visus ir visas. 
Bus ir daugiau įdomių progra­
mos numerių.

Argentinos latvių žurnalas 
„Latvija“ į šį grandiozinį va­
karą taipgi maloniai pakvietė 
visus savo tautiečius ir tautie­
tes. .

Gi „A. Lietuvių Balsas“, ku­
ris šias iškilmes rengia šios 
žiemos sezono vakarų užbai­
gimui, sekančiame „A. L. Bal 
so“ numeryje duos nemokamą 
įžangos kuponą visoms savo 
skaitytojoms. Tai bus tikrai 
kultūringas ir grandioziškas 
visų trijų Baltijos tautų susi­
būrimas „Jose Verdi“ teatre, 
Av. Almirante Brown 736, 
Bs. Aires, 11 - 11 - 39.

Teatro durys atsidaro 21 v. 
Gerbiamoji publika prašoma 
nesivėluoti, kad galėtų užimti 
patogesnes vietas.

Publikos šokiams griežia 
'„Estonian Boys Band“, lietu­
viškus valsus ir polkas, o taip­
gi argentiniškus tangus, fox - 
trotus, „one - stepsus“ ir paso 
dobies. i

i, Pati „Teta iš Amerikos“ bus 
nauja „Vilties“ teatro artistė, 
žymi scenos veikėja.

— P-lė Ona Skemundrytė, 
žymi scenos veikėja L. L. Teat 
ro sąstate, „A. L. Balso“ pre- 
numeratorė ir turinti savo kir­
pimo ir siuvimo akademiją 
gatvėje Atuel 773, N. Pompe- 
ya, Bs.' Aires, pavasario įtako­
je sukūrė šeimos židinį 18 - X 
- 39. Tas laimingasis yra drg. 
Br. Matuzevičius. Ilgiausių 
metų jaunavedžiams!

— Bronius Šukevičius, kaip 
praneša „Lietuvių Aidas Bra­
zilijoje“, patraukė teisman 
„Lietuvį“, kurio raides rink­
davo, reikalaudamas 8.000 
milreisų atlyginimo už darbą.

PUIKIAI SUVAIDINTA 
„AMERIKA PIRTY“ *

„Vilties“ teatro kolektyvo 
narei E, Ryselienei ir V. Sa­
jauskui režisuojant. Alsinos 
italų selėje 28 - X - 39 žavėti­
nai suvaidino „Amerika Pir- ¡ 
ty“. Kadangi tai buvo 40 me-1 
tų lietuvių teatro istorijos mi­
nėjimas. tat rež. E. Ryselienė 
apibudino Palangoje prieš 40 
metu statyto šio paties veikalo 
svarbą.

Kriaučius V. Sajauskas'. Be­
kampis A. Karosas, Paipčikas 
St. Džiugis. Agota — A. Ma­
tulaitytė, Bekampienė, E. Ru- 
nimienė, piršlys — A. Matuse­
vičius, ūkininkas — A. Anta­
naitis, piemenukas — V. Vit­
kauskas ir šinkorius A. Matu­
laitis savo roles taip gerai at­
liko, kad tirštai perpildytas 
salionas lydėjo artistus griaus 
mingáis aplodismentais.

Lai būna garbė S. L. Arg. 
ketvirtąjam skyriui, kad jis su 
teatru „Viltis“ jau ne vieną 
kultūros darbą kolonijoje rea­
lizavo.

—Stasys Vinevičius, iš Arm­
strong, FCCA, atostogų proga 
lankėsi sostinėje. Ta proga ap­
lankė „A. L. Balso“ Redakci­
ją, apsimokėjo prenumeratą 
sekantiems metams ir nupir­
ko gintaro išdirbinių, šachma­
tininkų atvežtų iš Lietuvos.

— „Šviesa“ praneša, kad iš 
Lietuvos atsiųsta stambi pini­
gų suma mokyklos statymui 
dabar paverčiama kitam tiks­
lui. Nebus statoma mokykla, 
bet bus apmokama mokytojų 
algos ir bus gelbstima savait­
raščiui „Lietuviui“. Ten pat 
rašoma, kad USA „Keleivis“ 
yra lietuvių komunistų laikraš 
tis. Tame „Šviesa“ klysta, nes 
„Keleivis“ nėra komunistinis, 
bet socialistinis laikraštis. 
Taip lengvai spręsdama „Švie­
sa“ gal klysta ir apie mokyk­
los statybai skirtos sumos su­
naudojimą Brazilijoje?

— „Keleivis“ praneša, kad 
Maynardo pikniko rengėjai 
pasiuntė Lietuvos politiniams 
kaliniams šelpti- 400 dolerių. 
Anksčiau socialistų siųsti 200 
dolerių išdalinti politkali­
niams.

PEINADOS “ENRIQUE” į 

šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir­
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi dar­
bas atliekamas moderniškiausiom ma­
šinom prityrusių specialistų gražiai, 
naujoviškai ir ekonomiškai. Kuri lie­
tuvaitė dar nėra Peinados „Enrique“ 
klijentė būtinai pabandykite, o esam 
užtikrinti, kad ir savo draugėms šį 

adresą nurodysite:
DOMINGUEZ 524 PIÑEIRO

Ponia Alma Yodard, Talli­
no teatro prima balerina, 
kurią su simpatinga esčių 
balerinų trupe pamatysime 
„Jose Verdi“ teatro scenoj, 
Av. Almirante Brown 736, 

Bs. As., 11 - 11 - 39.
— Juozas Čėsna, turėjęs 

baldų dirbtuvę, prašomas at­
siliepti pas jo įgaliotą advok.

GERBIAMIEJI SKAITY­
TOJAI

kurių prenumeratos mokes­
čio gavimas šiuomi skelbia­
mas: ■ .

Antanas Cibirka, 
Kazimieras Prakurotas, 
Antanas Lukaševičius, 
Eliferijus Orlovas, 
Zigmas Vainevičius, 
Povilas Kalibatas, 
Petras Brusokas, 
Petras Žvinys, 
Magdalena Zagurskienė, 
Kazimieras Gikis, 
Olga Rudaitytė, 
Ona Vaičaitytė, 
Elžbieta Girnytė, 
Jonas Vyšniauskas, 
Julius Petronis, 
Jonas Žiemelis, 
Marytė žygaitė, 
Ing. Jorge Hayton, 
Edvardas Vanagas, 
Pranas Paškevičius, 
Salomėja Ginkytė, 
Ana Delkutė, 
Viudas Grigas, 
Stasvs Vinevičius, 
Ona Budinienė, 
Juozas Venzlauskas.
Dėkodami virš išvardin­

tiems draugams ir draugėms, 
primename visų gerb. skaity­
tojų žiniai, kad jau eina spau- 
don „A. L. Balso“ kalendorius 
1940-tiems metams, kuris bus 
tikrai vertinga dovana visiems 
„A, L. Ba’so“ prenumciato- 
riams, užsimokėjusiems už 
1940 metus. Daba? laikas tvar 
kyti prenumeratą 1940 me­
tams !

f SUGLAUSTOJÍ'\ 
’ KRONIKA Í• •

— Ona Stankaitytė - Pinke- 
vičienė 12 - X - 39 ligoninėj 
Alvarez Thomas sulaukė pir­
magimio sūnaus Karolio. Lai­
mingas tėvas, senas „A. L. 
Balso“ skaitytojas, drg. Pet­
ras Pinkevičius, dabar su pa­
didinta šeima gyvena savuose 
namuose Villa Lugano.

— Alfonsas Vidmanas Sao 
Paulo mieste turi mezgyklą su 
5 mašinomis. Tai vienintelė 
tos rūšies lietuvio įmonė Bra­
zilijoje, — praneša „Lietuvis“.

— Jonas Majauskas, dirbęs 
mokykloje, prašomas atsiliep­
ti pas senuosius šeimininkus.

— Simas Mikolajunas, ma­
rijampolietis, gyvenęs Parag­
vajuje, iš Argentinos išvyko 
kaipo jūrininkas. Iš laivo, ku­
riame driba, parašė laišką „A. 
L. Balso“ leidėjui P. Ožinskui, 
siųsdamas geriausius linkėji­
mus visiems balsiečiams iš 
Brazilijos.

— „Darbas“, Montevideo, 
21 - X - 39 išleido jubiliejinį 
83-čią numerį savo gyvavimo 
4 metų sukaktuvėms paminė­
ti. Iliustruotas, 12 puslapių. 
Ten pat devyni metai eina 
„Naujoji Bangą“,, kurios 192 
numeris išėjo 15 - X - 39.

— P. Grabauskas, Lietuvos 
Valstybės Kontrolės valdinin­
kas, 9 - X - 39 iš Sao Paulo iš­
vyko Lietuvon.

— Krisius Tilvikaitis, para- 
šiusis „A. L. Balsui“ straipsne­
lį „Devyni lietuviai Alsinoje 
panoro tarnauti vokiečiams“, 
yra Krisius Tilvikaitis, o ne S. 
L. Arg. pirm. p. G. Šimkūnas. 
Nors ta korespondencija ati­
tinka tikrenybei, bet p. Šimkū­
nui raštiškai prašant pareiš­
kiame, kad jis su jos autorium 
nieko bendro neturi.

— Parsiduoda labai pigiai 
du automobiliai gerame stovy­
je: „Hudson“ vaituret ir 
„Ford“ 1938. Automobilius 
parduoda ir jų gerumą garan­
tuoja mekaniškos autų dirbtu­
vės savininkas: Jonas Sudnius, 
c. Rio Negro 3960; U. T. 61 — 
1524.

— „EI Sol“ talpina pasauli­
niai pagarsėjusios deklamato- 
rės, Bertos Singermann, bio­
grafiją, žinomo poeto Cezar 
Tiempo parašytą ir gausiai 
iliustruotą. Visur pabrėžiama, 
kad Berta Singermann yra lie­
tuvaitė, gimusi Lietuvoj, o jos 
tėvelis buvo sinagogos kanto­
rium.
80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzem­
pliorių siunčiame paštu visiem, 
kas atsiunčia pašto markutė­
mis ar pinigais vieną pezą. 
Adresuokite: „A. L. Balsas“, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
APSIVEDIMO TIKSLU IEŠ- 
kau gyvenimo draugės: Pane­
lės, našlės, gyvanašlės. Rašy­
kite rimtam, gerai išauklėtam 
vaikinui. Susipažinus nesigai­
lėsi, o už paslaptį garantuoju. 
Sr. José J. c. Fragata Prezi­
dente Sarmiento 1305, d. 3, 

Buenos Aires . '

Anilina “Colibrí”

SMULKŪS SKELBIMAI
ATYDŽIAI PERSKAITYKIT ŠIO SKYRIAUS SKELBIMUS!

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
c. Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 14 
— 16 vai. šeštad. iki 12 vai. 
U. T. 44 — 5243. Pasiuntiny­
bė uždaryta Lietuvos įstatym. 
numatytomis nedarbo dieno­
mis bei Argentinos Respubli­
kos svarbiausiomis šventėmis.

ARGENTINOS PILIETYBĘ 
padeda išgauti ir tam reikalui 
dokumentus sutvarko, o taip 
pat rašo prašymus ir atlieka 

įvairius vertimus
J. POGORECKIS 

Cevallos 1764 
Telef. 26 — 2147

•(2 kvadros nuo c. Entre Rios.)
PARSIDUODA LOTAS

Villa Lugane, prie Lietuvių 
Centro, 17.37 x 12.69 kv. met­
rų, su nameliu ir sandėliu 
dirbtuvei. Viskas išmokėta 
Kalbėtis vietoje su savininku: 
Sr. Casimiro Kasiuk. c. Sala­
dillo 5595, V. Lugano, Bs. Ai­
res. (465—8).

Pr. Dombravas
Teisių reikalai, prašymai, ver­
timai, kontraktai ir t. t.
Lavalle 579; U. T. 31 - 6371,

P. Lukoševičius
Cachi 813. N. Pompeya, B. A*« 
Almancenas — maisto pro­
duktai ir gėrimai. Savas —• 

pas savą!

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnyba* 
ir atostogų laiką geriausi* 
praleisti „A. L. Balso“ namuo­
se. Atvykstantieji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentinoe 
miestų svečiai visuomet apsi­
gyvena „A. L. Balso“ namuos:

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Aire* 
(Priv. tramv.: 58, 59, i>5, 46).

metodais. SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

3. Mėnesinis abonentą® nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo 
iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. Sekmad nuo 9 iki 12 vai.

Patarimai $ 
vai.: nuo 9 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai. Medicinos paslaptys išlaikomo*.

Suipacha 28, Buenos Aires

VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenys 
Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Asma. 
Plevritąs ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydo­
mi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio ne 

tekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo 
naujausiais

PARSIDUODA
26 geriausi ūkiai Berisse 

po pustrečio hektaro kiekvie­
nas. Geriausia žemė, tinkanti 

daržų ir kitokiam ūkiui.
ATEIKITE PASINAUDOTI 

GEĮRA PROGA
Gatvėje Montevideo, Berisso, 
FCS., 200 metrų nuo almace­
no „Los Talas“, vadinamame 

lauke „Velázquez“.
PIRKIMO SĄLYGOS: Uži­
mant pustrečio ha sklypą įmo­
kama $ 150. Gaunant pilną 
titulą (escritura) per 30 die­
nų mokama,? 400. Likusieji 
pinigai sumokami šešiomis ly­
giomis metinėmis kvotomis po 
■8 350, su 5 %. Komisijos 2%.

Smulkmenas klauskite pas: 
SR. FRANCISCO FREY 
25 de Mayo 158, II p.

U. T. 34 — 4769 |

nudažymui visokių medžiagų. 
Tepalas avalinei “COLIBRI“.

DOVANOS^
Lietuvos gintaro: Karoliai, 
Apyrankės, Auskarai, Munštu- 
kai, Sagos rankogaliams ir ki­
ti dalykai parsiduoda „A. L. 
Balso“ Redakcijoj, Indepen­
dencia 2706. Tai puikiausia 
dovana sužadėtinei, žmonai 
arba geram draugui. Viskas 
parduodama už pusę rinkos 
kainos. Pasinaudokite proga!

Lietuvis Fotografas
Cuenca 2554, Bs. Aires 
U. T. 50 - Devoto - 4904

APSIVEDIMO TIKSLU PA- 
ieškau rimtos merginos, ku­
riai nusibodo vienai nešti gy­
venimo kryželį. Aš esu 28 me­
tų amžiaus, geriu, bet nerū­
kau. Turiu nuolatinį gerai ap­
mokamą darbą ir nieko ne­
trūksta, tik gyvenimo draugės, 
kurios tat ir paieškau iš tarpo 
šio laikraščio skaitytojų. Ra­
šykite, o aš atsiųsiu savo pa­
veikslą ir visą gyvenimo apra­
šymą. Mano adresas: .S. J. 
Uteniškis, c. Talcahuano 970, 
Buenos Aires. (467—8).

Lietuviška dažykla ir siuvykla 
“GENERAL BELGRANO”

Siuvam vyriškus ir moteriškus 
rūbus; taisom, valom ir da- 
žom. Valom ir dažom skrybė­

les.
PETRAS TALALIS 

Calle Belgrano 357 
U. T. 33—4814

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRQ 
(Kampai Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

ŠOKIŲ MOKYKLA
Šokių mokytojas prof. Levio 
kis mokinius ir mokines priimi 

privačiai.
Rodríguez Peña 217, 2o,. piso, 
U. T. 35-Libertad-67O5 Bs. A«.

B. IVANAUSKASĮ 
Angliškos medžiai 
gos, paryžiško* 
mados, lietuviška* 
darbas — kiek- 

vienam vyrui
užtikrina) 
turėti gražius, m* 
dnus, praktišku* 
ir ekonomiškus 

rūbus. Užeit pa- 
siteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731| 
(Savi namai) N. P., Bs. Airea.

VISI LIETUVIAI LANKO 
ANTANO ŠVARLIO 

KIRPYKLĄ
Pigios kainos, mandagus ir 

higieniškas patarnavimas:
Patricios 1581, Boca, Bs. As.

PARSIDUODA MŪRO NA- 
mas gatvėje Buchardo, Lanus 
Este. Du kambariai ir virtuvė. 
Pastatyta gražiai ir ekonomiš­
kai ir tvirtai. Lotas išmokėtas 
64 mėnesius. Liko mokėti 56 
mėnesiai po $ 10,00 mėnesiui. 
Nemokėkite nuomos, nes leng 
vai galite tapti mūro namų sa­
vininkais. Smulkmenas ir ad­
resą sužinoti „A. L. Balso“ 
Redakcijoje, Independencia 
2706; U. T. 45 — 1018.

(467—70).

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Curupaiti 3359, Puente Alsintu

Puikūs paltai, dailūs kostiu­
mai ir elegantiškos suknelės 
gražiausia siuvama tik pas 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. As

Jonas Krikščiūnas
mūrinių namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.

neta iiinm KiiMiKA
V- DAKTARO M. RABINAVIČIAUS

Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli- 
i/H* kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 

moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi- 
' lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 

■J' Oda: Egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova
asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos. Vi­

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo diagnozas nuo pirmos savai­
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza­

vimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. Šventėmis: nuo 10 iki 12.
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